


STÅLSKONARE BLIR TRÄSKUTANS UNDERGÄNG
Sjömanslivets romantik försvinner mer 

och mer. Inte nog med att fyrarna 
automatiseras, segelfartygen ersätts av 
motorfartyg och gamla navigationsmetoder 
ersätts av modernare såsom radar och
loran. Utan därtill kommer — om Mar
strands Mek. Verkstad får som den vill 
— de gamla hederliga träskutorna att er
sättas av modernare sådana av stål, där 
repen har ersatts av stälwires, de knar
rande och välskurna däcksplankoma av 3 
mm plåt och där trä för övrigt är nästan 
lika sällsynt som metall s-ar på forna ti
ders fullriggare.

Men ingen kan neka till att den nyligen 
färdigbyggda. 3-mastadc skonaren frän 
Marstrand ändå är en vacker skuta. Om
bord är det ovanligt rymligt med stora 
rum för kaptenen, befälsmäss, kök med 
AGA-spis, ett riktigt WC m. m. Motorn 
är en 300 hk diesel och därtill finns en 
mindre reservmotor för bl. a. kompres
sionen vid start av dicscln.

Stålfartyg, säger vcrkstadschefcn ingen
jör Varlin, kräver i jämförelse med ett 
träfartyg avsevärt mindre underhäll, blir 
lättare och fär en bordläggning pä endast 
några millimeter mot nära en fot pä trä
fartygen. Men fiskarna på västkusten häl

ler sig ännu sä länge helst till sina gam
la träfartyg, kanske dels på grund av tra
dition men även därför att de anser att 
ett träfartyg är smidigare, mer elastiskt 
vid sammanstötningar, o. d., medan ett 
ståifartyg lätt får bucklor när det ligger 
och skaver mot andra i hamnar. Det här 
fartyget har beställts av en grosshandlare 
i Burgsvik pä Gotland och är förmodligen 
avsett att användas främst i Nordsjöfart. 
Även om inte seglen kommer till använd
ning sä mycket — med bara motor beräk
nas farten uppgå till högst 9—10 knop — 
medför dessa dock den fördelen för re
deriet, att man enligt bestämmelserna kan 
spara på besättningsmän, i detta fall fcin

Vem vet, kanske medför detta särskilt 
luxuöst inredda exemplar, att skeppare i 
allmänhet fär upp ögonen för att även en 
skuta av plåt kan vara vacker — och 
kanske framför allt ändamålsenlig.
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STEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens namn och adress.

FrAga: 1) Vad har chefen för ■) F9. b) 
F13 och c) F10 för grad? 2) Vem är chef 
för a) F2 resp, b) F18? 3) Vem är chef 
för Flygkrigshögskolan? 4) Vad har chefen 
för F20 för grad? 5) Vad är F3 för flyg
slag? • Shootlng Star

Svar: 1 a) överstelöjtnant. 1 b) Dito. 
1 c) överste. 2 a) Major Weidling. 2 b) 
överstelöjtnant Lindskog. 3) överste Bjug- 
gren. 4) överstelöjtnant. 5) Spaulngsflyg.

FrAga: 1) Hur lyder hastighetarekorder 
för bilar? Vilket märke Innehar det? Vil
ket land? 2) Vad menas med ett osymme
triskt plan. 3), Frän vilka länder är a) Stuta.
b) Hlspano Suiza, c) Railton Tcrraplane, 
d) Hotchkiss och c) Min er va?

Tandemplou
Svar: 1) 030,714 km/t. Det sattes med bilen 

Railton Motitle Special och Innehas av John 
Cobb, England. 2) Svärt att beskriva i 
frågespaltens begränsade utrymme, men det 
tyska spaningsplanet Blohm und Voss By. 
141 är det enda plan av detta slag i värl
den.. Det är beskrivet 1 Svensk Flygkalen
der 1943, sid. 108. 3 a) USA. b) Spanien.
c) Finns Inte. Förmodligen har nl blandat 
ihop världsrckordbllen och Hudson Terra- 
plane. d) Frankrike och e) Tyskland.

FrAga: 1) Vilken helikopter kommer 
Svenska SkllrgArdsförbundet att anskaffa 
för Bina ambulansflygningar? 2) Finns bo
ken O. S. Army Atreraft av J. C. Fahey 
att kiipa 1 Sverige? 3) Kommer det någon 
a ven sk bok om krlgsflyg? Läm o

Svar: 1) Bell Model 47. 2—3) Hör efter 
bos Kungsbokhandeln, Kungsgatan 20. 
Stockholm, som bar en speciell avdelning 
för teknisk litteratur.

FrAga: 1) Vilka data har E. M. C. 350 
cm3? 2) Vad kostar den?

A. Johansson
Svar: 1) Cyl.-dinm. 50 mm, slaglängd 83 

mm, cyl.-volym 348 cm3 och kompression 
9,0. Effekten är 18 hk vid 4.000 varv. 2) 
Priset Ur 3.200 kr.

FrAga: Vilka data och prestanda har Hor
tons och Royal Enflelds nya. tvä-cy!lndrlgn 
motorcyklar och vilka Ur Återförsäljare för 
dem här 1 Sverige.

Motorcylccldlllo

lUngd 77 mm, volym 406 cm3 och effekten 
Hr 25 hk vid 5.500 varv. Generalagent AB 
Motorkraft, Regeringsgatan 89, Stockholm.

en slaglängd pä 72,0 mm och en volym pä 
407 cm3. Generalagent Ur firma A. Nyström, 
Drottningtorget, .Trollhättan. Royal Enfleld 

Fråga: 1) Vad Ur det för lltt pä SJ:s 
tvfiaxlade elektriska växellok? 2) Hur stort 
är avståndet mellan luftledningsstolparna  
vid SJ? 3) Hur mycket väger det nya F- 
lokct? 4) Hur stort och tungt är världens 
största lokomotiv och var finns det?

Svar: 1) ö a och ö b. Det senare är nägot 
större och kraftigare. 2) Normalt Ur avstån
det 00 m pä rakllnjc, men pä ställen ut-

BJ Ur det 70 m. 3) Det väger 102 ton. 4) 
Det litr vara byggt av American T.ocoinotlvc 
Comp. och ägas av Union Pacific. Några 
närmare uppgifter har vi tyvärr Inte.

Internationella Hobbyklubben
ordnar varje vecka brevväxling med tekniskt 
Intresserade personer 1 utlandet.

Anmälan, som skall Blindas till General- 
sekreteraren I Internationella hobbyklub- 
bcn. Teknikens Vllrld, Tegnörgnlnn 36, 
Stockholm, bör InnehAtla uppgift om full
ständigt namn, adress, ålder, Intressen, 
»prAkkunskaper samt med vilka Under id 
helst önskar kontakt. Bifoga avgiften 60 
öro l frimärken.
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Jag har förut talat om en del startfinesser 
på banor med och utan startplatta. Det är 
viktigt att komma först i starten, dä man se

dan kan lägga upp körningen utan att behö
va komma i stybbspruten från sina tävlings- 
kamrater. När det sedan gäller att hålla 
eventuellt försprång eller göra omkörningar 
finns det många sätt som varierar från bana 
till bana beroende på raksträckans längd, 
kurvradie och banans ytbeskaffenhet.

Det vanligaste sättet att ta en kurva har 
förr varit att man strax före ingången gjort 
ett kort avslag på gasen samtidigt, som man 
lagt ned maskinen. Sedan har man fått en 
sladd genom pådrag igen och gått igenom 
hela kurvan i så jämn sladdning som möj
ligt. Det ser onekligen ut att gå fortast på 

■ det sättet, men när jag gästade England i 
somras fick jag lära mig att en kurva kan 
tas på mer än det gamla vanliga sättet.

Huvudprincipen är att man ska försöka 
åka med så liten sladdning som möjligt. Mar. 
behärskar maskinen bättre, bakhjulet får bätt
re grepp och man kan göra omkörningar som 
ser blixtsnabba ut. Vic Duggan behärskar 
detta till fulländning. Det såg väl alla på 
Stadion att han åkte om nästan ofattbart le
kande lätt. Man går in mycket hårt i kur
van, i vars mitt man gör en snabb vändning 
så att man bar grepp med bakhjulet långt 
före utgången. På så sätt får man åtskilligt 
längre raksträcka • än kamraterna som inte 
rätar ut maskinen förrän början på rak
sträckan är nådd. Det ser ut som om man 
stod stilla i mitten på kurvan i jämförelse 
med sina kraftigt sladdande kamrater, men 
redan vid utgången är man långt före, Vin- 

• ner man en start och kan utföra denna kör- 
ning i lugn och ro så brukar det gå vägen. 
Jag körde i huvudsak efter den metoden vid 
SM på Stadion. Det går bra att göra' om
körningar på det sättet också. Oftast driver 
motståndaren ut vid urgången av en kurva 
om han kör med hård sladd. Det är ett fint 
tillfälle att sticka mellan, då man redan hun
nit accelerera kanske 10—15 meter längre 
sträcka innan motståndaren rätat upp maski
nen. Är banan sönderkörd är det också 
mindre riskabelt att köra på det här sättet. 
Man rullar över groparna i stället för att få 
kast då det kraftigt drivande bakhjulet hug
ger i. Trängs man med någon i en kurva sä
ger det sig självt att man ändrar körriktning 
mycket lättare med cykeln mera upprätt än 
då den driver i tvär vinkel över banan med 
kraftigt sladdande bakhjul. Naturligtvis kan 
den här metoden inte användas i full ut
sträckning pä alla banor, men på en teknik
bana som Stadions kommer den till sin fulla 
rätt. På en stor fartbana som Solvallas där 
strängt taget maskinens snabbhet inklusive en 
lyckad start är avgörande tillämpar man na
turligtvis inte denna körstil. '
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Starten

Ett fynd 
för unga 
och gamla 
motor-
entusiaster!

Illuslrernd ined talrika fotografier

PÅ TVÅ HJUL
ISasse Hvcem skildrar sin lilvllngslcarrlllr I boken »Pn 

tvä hjul» (Gtbers förlug. pris T: 50) och man blir oer
hört Imponerad av vad han bar hunnit utrllttn pA täv
lingsbanan. Dä Busue bara Hr 30 Ar, kun mun förmoda 
att detta bura Hr ett halvt bokslut, och med denna bok 
som’ bakgrund för den motorlntreuserado »Ilr det iln 
Intressantare att I fortsättningen följa Kasses Ipsnt- 
ser. Enkelt oeh rakt pA snk skildrar han, bur han redan 
som 14-Arlng pil en skrothög fick tag pil en lilttvlk- 
tare. som han gjorde Akdugllg. Eftersom han Ihte hade 
körkort drog han cykeln till enskilda platser, dör han 
I lugn och ro kunde träna kurvleknlk tills polisen Ingrep 
•lä folk bude klagat över motorsmutter. Det har för
flutit 10 Hr mellan den maskinen oeh hans nuvarande 
sllverglllnsniide racennaaklner som utan överdrift stAr 1 
särklass 1 helu världen när det gäller utförandet. De 
nulngii lävllngurun har liirt honom ntt mlmltlös uog- 
ginnnhet l ullu detaljer frän en välordnad verkl ygshldn 
till en vlllslttniidu slllpsko Ilr grundvillkor för Jämna In
satser. Ibland tycker man ntt han skildrar sina förnäins- 
ta lopp vill lldblscfrltt och man saknar en mera Ingå
ende beskrivning av kilnslor och reaktioner 1 tävlingens 
hektiska sekunder — blygsamhet t De enda raderna med 
verklig hetta kommer I samband med ledurschlsmen efter 
de nordiska mästerskapen 1047. lian tycker med rätta 
ntt det ilr fullkomligt galet, ntt racerförurnn Inom samt
liga nordiska Hinder Inte skall fö inötns 1 milstérsknps- 
tlivllngnr barn för att ledarna Inte kan tlrn Jllmt. Läs
oeh begrunda dem det vederbör.

Slevert Kullberg.

TKKXIKKNH VXKLD S3/4»



REDA PÅ RATTARNA
Maskintelegrafens klockor ringer i kryssarens styrbords tur- 

binrum. Vakthavandc maskinfuriren drar på ångan till sina båda 
turbiner och den överhettade höglrycksångan rusar in i turbin- 
husen. Turbinerna börjar sjunga sin visslande sång, medan 
45.000 hk vrider propellrarna i clt allt snabbare tempo. Snart 

'reser sig häck vågen som en vit vägg bakom kryssarens akter
stäv och fartyget skär vågorna med nära 40 knops fart.'

Det är ansvarsfulla poster de har, männen där nere i turbin- 
och eldrummen. Men så har de' också, gått igenom en synnerli
gen omfattande och gedigen utbildning. Om de inte hade varit 
så lugna och ansvarskännande, haft en sådan anpassningsför
måga och ett sådant sinne- för tekniska sammanhang som de 
har, hade de heller aldrig kommit på denna post.

Furiren svarar närmast under maskinisten för driften, och 
det är stora krafter han handskas med. Ängtrycket i ledning
arna är 32 atö och temperaturen på den överhettade ångan ca 
400’ eller ungefär 200—250’ högre än i en gasturbin. Men ut
vecklingen fortsätter och teknikerna arbetar på att kunna höja 
både ångtryck och temperatur. Härigenom ökar effekten utan 
att anläggningen behöver göras större.

I eldrummen svarar andra män för att allt klaffar som det 
skall i de stora ångpannorna. Det gäller att ha uppmärksam
heten med sig. Om det skulle 'bli något krångel med matar- 
pumparna, så att vattnet kokar torrt i pannorna, har man bara 
15—20 sekunder på sig att stoppa driften. Varje panna lämnar 
ungefär 10.000 m8 ånga/t. För det ändamålet förbränns så 
mycket olja på en timme som inan skulle'kunna värma upp en 
åttarumsvilla med i .tre år. Dvs. detta är bara då fartyget går 
med högsta fart. Vid-vanlig marsch fart är åtgången bara 1/10 
så stor. Men det är inte bara olja som går åt. Eldrummets fläk
tat* har en kapacitet på 250.000 rp3 luft/L

Att det är viktiga arbetsuppgifter dessa män har vittnar bl. a, 
denna sanna historia från andra världskriget om. En amerikansk 
örlogsstyrka var på gång i Stilla Havet. Helt plötsligt uppen
barade sig en kolsvart rökstrimma vid horisonten. Den varade 
bara några ögonblick, men dock tillräckligt länge för att utki
karna på de amerikanska fartygen skulle observera den. Högsta 
fart beordrades och snart var ett japanskt hangarfartyg i sikte. 
Det upphanns och sänktes därför att eldaren i ett av eldrum
men varit oförsiktig och släppt in för litet luft i brännaren el
ler helt enkelt använt fel brännarc. 1 båda fall blir röken tjock 
och svart.

Till 
KÖRKULTUR 

HÖR 
GOTT, MER ICKE 

RLÄNDANDE 
LJUS

★

FÖR EGEN 
OCH ANDRAS 

SÄKERHET 
- ANVÄND 

PHILIPS 
DUPLO
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1. Slitstyrkan — ger god ringekonomi
2. Väggreppet — ger ktrsäkerhet
3. Cordstommen — tål regummering
4. Trädkanten — är pålitlig och häller sin form

Fler trygga
Stopp ... Kör ... Stopp igen .. . Sådan kör- 
ning frestar på däcken — hur försiktigt man 
än kör. Det vill också till att man har ringar 
med bra väggrepp. Då år man tryggare i en 
kinkig situation. Goodyear tål att slita på* 
i ständiga accelerationer och inbromsningar. 
Goodyear ger fler trygga mil.

Om Goodyear-fÖrsäljaren intö har just Er di
mension hemma, så kan han skaffa den från 
fabriken.

4 orsaker till att de flesta allt
sedan 1915 föredrar Goodyear:

^•1 Per

Skylten visar vägen till Goodyear-försälir,

★Kontrollera ringarnas livslängd genom 
att fora ringkort. Notera ringens be
teckning samt mätarställningcn vid pä. 
och avmontering. Kortet får Ni



Civilingenjör Boris Blomgren:

EXPERIMENTHUS
Epokgörande uppfinningar minskar

byggnadskostnaderna med 20 procent» 
eller liknande rubriker förekommer ibiand
i dagspressen — ett meddelande som fö
der nytt hopp hos de bostadssökande. Som 
regel inträder dock ingen märkbar för
ändring på bostadsmarknaden: man var
ken bygger fler hus eller får lägre hy
ror. I själva verket var det väl så, att 
de 20 procenten avsåg en liten del av 
hela byggnaden, och en byggnad består 
av många delar. I princip har man nog rätt 
om man säger, att .det inte händer några 
revolutioner inom byggnadsindustrin.

Meddelandet om »den epokgörande upp
finningen» saknar dock inte betydelse. För
utom beträffande det eventuella tekniska
värdet av uppfinningen får man en annan, 
kanske ännu viktigare upplysning, nämligen

bättringar inom byggnadsindustrin och att 
såväl privata företag som statliga insti
tutioner är intresserade av problemen.

Det är nödvändigt att man understöder 
utrednings- och forskningsverksamheten 
på byggnadsområdet. I stort sett kan man 
säga att byggnadsforskningen har till mål 
att minska produktionskostnaderna, att 
förbättra byggnadernas egenskaper samt 
att reducera byggnadernas driftkostnader, 
dvs. kostnader för reparationer och under- 
Idlll samt för uppvärmning.
Byggnadsindustrin har efter kriget fätt 
oerhört stora uppgifter och med hänsyn 
till den stora bostadsproduktion som er
fordras bör man pröva både gamla och 
nya byggnadsmetoder.

Problemet med de nya byggnadsmeto- 
dema har två sidor. Man måste försäkra 
sig om att man får. bra hus,' dvs. stabi
la, varma, torra, väl upplysta, väl ljud
isolerade etc. Men husen måste också va
ra billiga samt material- och arbetskraft- 
besparande.

De* nya byggnadssystemen innebär som 
regel fabrikstillverkning av större eller 
mindre element till mestadels en- och två- 
familjshus eller en- och tvåvånings hyres
hus. I några fall har man, åtminstone 
utomlands, även försökt sig på att bygga 
flervåningshus. Ofta talas om _ fabriks- 
tillvcrkadc eller monteringsfärdiga hus, 
då man i själva verket avse^ moiitcrlngs- 
l-ara hus. Det begrepp, som kanske bäst 
täcker vad det här är fråga om, är »hus 
byggda enligt icke traditionella metoder».

För att nå goda resultat med icke tra
ditionella byggnadsmetoder är det nöd
vändigt att bygga experimenthus. Det räc
ker inte med att ha ett bra hus på rit
ningarna, man måste uppföra det och helst 
även bebo det Även om stora element kan 
'tillverkas på fabrik, så måste man bygga 
huset på platsen.
I Sverige har under och efter kriget 
uppförts en del experimenthus. Dessa hus 
har nästan uteslutande byggts av enskil
da företag, dock i visst samarbete med 
staten och de lokala myndigheterna. Ex
perimenthusbyggandet har i de flesta 'fall 
varit enstaka företeelser utan större sam
ordning i avsikt att tekniskt-vetenskapligt 
söka jämföra dc olika systemens fördelar 
och nackdelar. Det vore säkerligen god

Svenskn byggnadsexperter har i 
dagarna utsänts för att studera 
experimenthus utomlands och här 
hemma ser man snart sagt dag
ligen uppgifter om nya och ratio
nella byggnadsmetoder. Sekrete
raren i statens kommitté för 
byggnadsforskning, civilingenjör 
BOKIS BLOMGREN tar här till 
orda i det aktuella ämnet och 
ger några synpunkter på nya 
husbyggnadsmetoder och experi

menthus.

derlätta observationerna för dc statliga 
representanterna beträffande metoder och 
kostnader i såväl fabriker som på bygg- 
nadsplatscr. De lokala myndigheterna ha
de upplåtit tomter för husen och övertog 
sedan dessa, när de var färdiga. Observa
tionerna analyserades så att man skulle 
kunna erhålla siffror på arbetsåtgång och 
kostnader för husen vid produktion i stor 
skala. Mycket arbete har nedlagts pä en 
fullständig statistisk analys, och som 
exempel kan nämnas att mer än 1.000.000 
kort körts genom Hollerith-maskiner. Så
som kontroll har även byggts traditionel-

I Frankrike finns små provhusbyar, och 

olika hus representerande såväl franska 
soin amerikanska, engelska, finska, kana
densiska, schweiziska och svenska husty
per. I Holland har man genom en statlig 
forskningsinstitution kcntrollräknat ett par 
hundra olika system och dessutom i prak
tiken prövat 26.

Dessa exempel, från utlandet är impo
nerande men bör ses mot bakgrunden av 
ett utomordentligt stort bostadsbehov och 
mycket svära arbetskraft- och material
problem. I England hade således, när sis
ta bomben fallit, nära en tredjedel av lan
dets 13.000.000 hus blivit förstörda eller 
skadade, och i Holland hade 100.000 hus 
förstörts helt och 4- å 500.000 skadats.

planhushållning i bästa bemärkelse, om sta
ten i större utsträckning kunde medverka 
till uppförandet av olika experimenthus 
pä skilda platser i vårt land. Provhus
byar skulle ge möjlighet till objektiva, 
jämförande undersökningar, som eventu
ellt kunde utföras genom någon härför 
lämpad statlig institution.

■ Ett experimenthusbyggande efter dessa 
riktlinjer kostar emellertid mycket och de 
hittills av staten till byggnadsforsk
ning anslagna medlen förslår inte på 
långt när, även om själva husen byggs 
av de enskilda. Man behöver kontrollanter 
och metodstudiemän, kvalificerade forsk
ningsingenjörer och kostnadsberäknare, 
provningsapparater och mätinstrument 
samt möjligheter att pröva och förbättra 
inte bara byggnadens olika detaljer utan 
även arbetsredskap och maskinella hjälp-

Provhusbyggande i stor skala och un
der statligt överinseende har skett i en 
del länder, exempelvis England, Frank
rike och Holland. I England har arbetet 
med icke traditionella husbyggnadsmeto
der skett efter i stort sett följande lin
jer. Förslag till nya systern framfördes 
av firmor och enskilda personer, varefter 
de granskades av en statlig kommitté. De 
mest lovande förslagen utvaldes och ex
perimentlicenser utfärdades för att upp
föra lyfi/ni.r. Dessa observerades och un
dersöktes under överinseende av kommit
tén och i samarbete med det engelska 
byggnads forskningsinstitutet Provningar 
av hållfasthet, ljudisolering etc. gjordes, 
varefter de lämpligaste husen utvaldes och 
uppfördes i grupper om 50—150 styc
ken. Byggnadsföretagaraa åtog sig att un

Man kan lära mycket genom att stude
ra hur problemen angrips utomlands. Det 
är emellertid inte alltid säkert att de tek
niska och ekonomiska iakttagelser, som 
görs vid en studie av utländska förhål
landen, kan direkt omsättas i det egna lan
det. I många fall kan dock utländska rön 
och erfarenheter ge ett rikt utbyte ge
nom nya uppslag och kanske framförallt 
genom en allsidig belysning av proble
men. Man får inte glömma, att man i 
Sverige inte arbetar under samma förut
sättningar som i exempelvis de här nämn
da länderna. Vi har ett hårdare klimat, vi 
har större krav på uppvärmning, och vi 
fordrar tiptop utrustning i t ex. kök och 
badrum. Dessutom kan tilläggas att vi, 

,trots en ur vår synpunkt stor bostadsbrist, 
inte har samma möjligheter att producera 
hus i tillräckligt stor skala. Vi har näm
ligen inte samma koncentrerade behov. En 
tillverkning enligt icke, traditionella bygg
nadsmetoder förutsätter i många fall stor
drift för att bli verkligt ekonomisk — 
en produktion i stil med den amerikan
ska bilproduktionen.

Här skall ytterligare tilläggas att det 
blott i få fall visat sig att hus, byggda 
enligt icke traditionella system, blir billi
gare än vanliga hus. Däremot tjänar man 
ur nationalekonomisk synpunkt arbetskraft 
och material, men det torde dock när det 
kommer till kritan vara kostnaderna för 
den enskilde som blir avgörande.

Som slutsats kan sägas att det är önsk
värt med ett intensifierat experimenthus
byggande. Samtidigt får man dock inte 
glömma att vi med vårt tekniska lämnan
de har möjlighet att nä stora förbätt
ringar av de traditionella byggnadsmeto-
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HullA. Amerika! Llnnfor» talur pA 10 »» 
vAgllinKd med VSA med en allndare »on> 
han byråt ujillr, f. a. en av vilrldena minsta. 
Klen be.tAr av tre »ter — oHclllutor-, ire- 
kvenufOrdubbllnca- och alut.ter — 'och bar 
mlnUtyrrOr av utandurdtyp. flverst pA appa
raten eea en spole, som kan utbytas rar 
aändnlnc pA alternativt 10, to. 40 och KO in. 
Pä 10 och lo m har han med 14 watta nn- 
tennetrekt haft ftlrblndelse med DBA, Syd
amerika, Asien och t- o. m. StlllhnvsUnrnn.

RADIOREKORD
Mikrovågorna öppnar oanade framtidsperspektiv för ge
mene man när det gäller radiotclcfoniförbindclse mellan
privatpersoner. Denna speciella radioteknik kan sägns ha 
tagit ännu ett steg framåt i och med cn rekordförbindelse 
som en amatörsändare i dagarna fått mellan Uppsala och 
Stockholm på endast 68 cm våglängd. TV:s radioexpert 
ger i denna högintressanta artikel bakgrunden till det 
svenska radiorekordet och redogör samtidigt för Upp- 

salasändarcns finesser.

Låt os.- i tankarna förflytta oss några 
decennier framåt i tiden. Biand 

inånga andra tekniska framsteg' märkes 
radiotelefonen, som blivit var mans egen
dom. Dess räckvidd är visserligen inte så 
stor — upp till några mil — men den är 
utmärkt för sitt ändamål. För att undvika 
interferens mellan de olika radiotelcfoncr- 
na. levereras de i en sats pä ett par, tre 
stycken, som skall användas för cn viss 
förbindelse och som är avstämda för ex
akt samma frekvens. Varje apparat passar 
alltså till precis cn frekvens — liksom en 
cykelnyckel endast passar till en viss cy
kel — bland 1000-tals andra frekvenser..

Det blir en oerhörd användning för des
sa trädlösa lokaltclefonanläggningar: lä
kare kan med dem kallas frän en central 
växel, firmorna kan använda dem för att 
stå i förbindelse med sina varuhilar, lant
brukaren ute på fältet kan med dem stå 
i förbindelse med gården osv.

Men i denna, som vi får hoppas inte allt 
för avlägsna framtid, skulle man kunna 
berätta en märklig historia om hur denna 
radiotelefon blivit till — en sannsaga ur’ 
livet som skulle låta ungefär på följande 
sätt:

Det var cn gång, då man inte hade ra
diotelefoner att prata i. Men man hade 
upptäckt radions egenskaper och använde 
vissa långa vågor på flera tusen meter. 
Ännu i början på 1920-talet var dock de 
korta vågorna under 200—300 meter och 
deras egenskaper okända. Radioamatörer 
som själva byggde sina apparater började 
emellertid bli aktiva i olika länder och för 
att de inte skulle störa rundradio- och den 
kommersiella trafiken tilldelade man dem 
ett väglängdsområde, som man trodde vara 
värdelöst'— området under 200 meter.

Men se — redan innan världens då 

kraftigaste rörsändare i Rugby i England 
tagits i bruk år 1926 för .sändning på 
mycket långa vågor, kunde amatörerna i 
England och Amerika visa att det inte 
alls var nödvändigt att använda stora ef
fekter och långa vågor. Tvärtom blev det 
som för amatörerna synts som ett handi- 

kap — de korta vågorna och smä effek
terna — i själva verket en stor fördel. 
Med vägor på endast några tiotal meter 
kunde amatörerna med bråkdelen av den
effekt som behövdes för längre vågor pä

bindelser runt halva jordklotet. Kortvågen 
— »den fula ankungen» i radiovågornas 
familj — hade visat sina verkliga egen-

Därmcd hade kortvågen upptäckts — 
men tror någon att amatörerna fick be
hålla detta av dem upptäckta våglängds- 
område? Nej, nu rusade den kommersi
ella trafiken, rundradion och cn massa 
tindra stationer av mer eller mindre offi
ciell karaktär dit och det blev ungefär 
med amatörerna som med indianerna när 
Amerika upptäcktes: de trängdes ihop till 
vissa trånga »reservat», i form av smala 
våglängdsband - kring 160, 80, 40; 20 10 
och 5 meter. Längre ned infördes inga 
begränsningar, ty vågorna under 10 å 5 
meter ■ ansågs ännu så länge värdelösa...

Men amatörerna som är ett företag
samt släkte fortsatte att experimentera 
och upptäckte att ännu kortare vågor var 
i många avseenden ännu lämpligare sär
skilt för korta förbindelser. Här kunde
man med enkla apparater och riktanten- 
ncr som förstärkte 100-tals gånger och 
med .effekter på några tiondels watt upp
nå förbindelser över mänga kilometers av
stånd. Även den professionellt bedrivna 
radioforskningen började upptäcka dessa 
korta vågors egenskaper och snart ocku
perades detta område speciellt av mi
litär radio och radar, liksom av flygradio. 
Ännu en gång fick amatörerna maka åt 
sig och nöja sig med några mindre »re
servat» — vid 2,5, 1,25, 0,68, 0,46 och 0,23

Alltnog, nu kommer själva ' poängen i 
historien, nämligen att för sändning på 
dessa mikrovågor, som knappast nådde 
längre än till horisonten, erfordrades sam
ma licens som för sändning till exempel
vis Kina eller Sydamerika på vanlig kort
våg!
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S ignalmästarc Sven Linn fors vid F 20 i 
Uppsala, som är själen i dessa amatör
sändningar, skulle med samma effektstyr
ka på 8 watt och samma utomordentliga 
riktantennsystem placerat i toppen på ett 
högt beläget luftskyddstom i Uppsalatrak- 
ten kunnat få kontakt med vilken världs
del som helst om han använt vanlig kort
våg på fa éx. 10 meter. Men med 68 cm 
vågor når han nätt och jämt en bit 

' bortom horisonten eller till Tekniska Hög
skolans televisionstorn på 65 km avstånd.

, Förklaringen till denna begränsade räck- 
’ vidd för mikrovågor ligger dels däri att 

de inte reflekteras mot de joniserade skik
ten på några 100-tal kilometers höjd och 
dels däri att de dämpas starkare av mark
ytan och i atmosfären än de längre vågor
na. Kommer man ned till 1 cm-vågot- blir 
t. ex. dämpningen i atmosfären och sär
skilt vid passage genom moln, dimma och 
regn så stor att vågorna inte längre är 

■ användbara för radar för att reflekteras 
mot föremål oyanför horisonten. Det pa
radoxala i att samma licensbestämmelser 
skall gälla för att använda dessa mikro
vågor som för de längre vågorna som når 
runt jordklotet blir då ännu mer påtagligt

Text: Bengt Svedberg.
Foto: Lennart Halvarsson.

I ett föregångsland, Amerika, insåg 
inan dock det absurda i dessa bestämmel
ser och tilldelade den licensfria sändning
en ett mikrovågsband vid ca 65 cm. Man 
insåg nämligen att värdet- hos detta för
bindelsenät just låg i en så allmän använd
ning som möjligt. Fordringarna för licens 
reducerades till kännedom om de vikti
gaste radiotrafikreglerna, men inga tek
niska kunskaper eller telegrafikunnighct 
behövdes. I vårt land skulle det dock drö
ja ännu .många år innan telegrafverket 

dylikt licensfritt band inom mikrovågs- 
området. Trots att inga internationella 
förvecklingar kunde uppstå av denna fria ' 
radiosändning,- eftersom mikrovågorna i 
alla. fall .inte nådde utanför landets

Ja, det är sådana tankar om vilken an
vändning av mikrovågorna man skulle kun
na ha — om inte stränga licensbestämmel
ser fanns — som föresvävar en, när man 
tar i beskådande det senaste framsteget 
på den svenska amatörradions område: 
dubbelsidig telefonförbindelse Stockholm— 
Uppsala på endast 68 centimeters våg-, 
längd.

Detta nya räckviddsrekord, vilket sattes 
den 25 oktober i år, visar visserligen å 
ena sidan att mikrovågorna inte går pre
cis rätlinjigt som ljusstrålarna utan böjer 
sig något kring jordytan, men å andra si
dan att det endast är med ‘de största an
strängningar som man med dessa vägor, 
kan- uppnå räckvidder bortom horisonten.
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En liten portion av det n>n preparatet tillsluten, varvid ytepttunlnpen retltieerne till cirka 
en tredjedel och vattnet bBrJnr tritnita över rakbladets yta — enart sjunker det till botten.

VÅTARE VATTEN
Det gamla talesättet att »det rinner av 

som vatten pä cn gås» är numera 
inte helt adekvat Nämligen inte om man 

använder riktigt »vått» vatten. Är då inte 
allt vatten »vått»? Nej, ty vattenspindeln 
och många andra insekter kan promene- 
na storrskodda» fram över vattnets tun
na ythud. Vattnets »vätande förmåga», 
som avgör om det skall tränga igenom 
gåsfjäderbeklädnaden eller bara rinna av 
den, är nämligen identiskt densamma som 
vattnets ytspänning. Och sätter man 
till vattnet något ämne som minskar yt
spänningen — då blir också vattnet sam
tidigt mera »vätande». Då kan det hända 
att vattnet tränger igenom gåsbeklädna
den och gör gåsen genomsur.

Men det är här hög tid att presentera 
orsaken till dessa utläggningar, nämligen 
ett revolutionerande tvättmedel, som efter 
många års trägna experiment sett dagens 
ljus. Att detta tvättmedel gör det gamla 
ordspråket om gåsen inte längre hållbart 
framgår äv följande experiment:

Man placerade ett gås i en balja vatten

— gåsen flöt. Man tillsatte så mycket av 
det nya tvättmedlet att lösningen blev 1- 
procentig — gåsen sjönk någon centime
ter ned. Man gjorde slutligen vattenlös
ningen 10-procentig — gåsen sjönk näs
tan som en sten till botten och kunde 
endast rädda livhanken genom att instink
tivt lägga huvudet över baljans kant.

Vad hade hänt med gåsens fjäderbe
klädnad? Förklaringen ligger huvudsak
ligen på det fysikaliska och till någon 
ringa grad även på det kemiska planet Ur 
fysikalisk . synpunkt sett hade nämligen 
vattnets ytspänning från det normala vär
det av omkring 80 dyn/cm genom tvätt
medlets inverkan reducerats till endast 
cirka 30 dyn/cm. Detta innebär att den 
elastiska ythud som förut lagt sig skyd
dande runt de tätt sammanfogade fjäder
stråna och hindrat vattnet från att »blöta 
igenom» och tränga in mellan stråna' var 
mycket svagare. Avståndet mellan de en
skilda sträna och fibrerna i varje strå var 
nu för stort för att ythuden mellan dem 
skulle hålla. Fjädrarna gick igenom den

na ythud och vattnet trängde, in mellan 
alla de små stråna. Därtill kunde vattnet 
genom kapillärkraften — som tack vare 
ytspänningen medför att vätskor stiger 
upp i smala rör — tränga vidare upp 
genom den del av fjäderbeklädnaden som 
ännu befann sig ovan vattenytan. Kort 
sagt — intet kunde längre hindra gåsen 
från att bli genomsur.
E n annan kemiskt betingad orsak till 
detta gåsens öde är att tvättmedlet även 
kan ,lösa upp fettet i fjäderbeklädnaden 
och därmed underlätta vattnets inträngan-. 
de.

När Teknikens Värld. gör ett besök 
uppe på Svenska BP :s laboratorium i 
Stockholm, får vi pekså påtagliga bevis 
för medlets förmåga att göra vatten vå
tare. Teknikens Värld har fått cn flaska 
av den märkliga' vätskan på prov och för 
att undersöka den tar vi ett rakblad och 
placerar på vattenytan i en bägare med 
vanligt vatten. Rakbladet flyter ovanpå yt-

(Forts. pu sid. 35.)
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KAROSSEM^TS
Provningar av färdiga 

vagnar är ett viktigt 
led i tillverkningen av bi

lar. Varje bilfabrik, stor 
eller liten, har en särskild 
avdelning som inte syss
lar med annat än att ge 
serictillverkadc bilar ett 
verkligt eldprov. Den 
största av dessa  prov- 
ningsavdelningar är sä
kerligen den som General 
Motors har i USA. Där 
får åtskilliga exemplar av 
koncernens vagnar ge
nomgå de mest omfattan
de prov.

Men inte nog med det. 
Här experimenterar man 
också med nya idéer som 
kommer morgondagens 

i modeller till del. Och sät
ten att här förstöra en 
bil är många. En kra- 

! schad kaross, en sönder- 
ryckt dörr, en varmkörd 
motor, ett punkterat däck 
eller vad man nu hittar 
på.

Klädseln L ex. För att 
prova den har man konst
ruerat en särskild maskin 
som på några timmar har 
samma verkan som den 
nötning en passagerare 
åstadkommer på flera år. 
För att piova att en bil 
är tät åstadkommer man 
vacuum inuti vagnen. 
Bilen omges sedan av rök 
•>ch tränger denna in är 
det lätt att lokalisera och 
täta läckan.

Ljudisoleringen provar 
man inte genom att pla- 
ceia en ingenjör i bilen. 
I stället begagnar man sig 
av mikrofoner och ljud
upptagningsapparater som 
lättare registrerar even
tuella fel.

Ett annat prov illustre
ras här invid. En Chevro
let av *1949 års modell 
bogseras med 80 km fart 
av en Cadillac. Bilarna 
är sammankopplade med 
en krok på ett sådant sätt 
att Chevroleten spårar li
te till vänster om bogscr- 
bilcn. Cadillaccn passerar 
en bock men Chevroletens
vänstra framhjul rullar 
uppför den. Samtidigt 
kopplas kroken loss och 
Chevroleten fortsätter av 
farten uppför bocken med 
framvagnen tills den tip
par över. Den rullar runt 
ett helt varv på marken 
tills den hamnar på hju
len igen Ett ovarsamt 
men effektivt prov som 
visar hur stark karossen 
verkligen är. Det blev som 
synes inte stora skador 
på den.
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RODEOSUCCÉ
Med dunder och brak och innemot 

3.000 åskådare startade Teknikens 
Världs riksomfattande motorrodeo i Sunds

vall den 5 november. Och succén ser ut 
att hålla i sig även på övriga platser. Men 
så är det'också fråga om den största tra
fikpropaganda som hittills hållits i vårt 
land på privat initiativ. I var och en av de 
15 städer som rodeon besöker har den ock
så mottagits med allra största välvilja. 
Polisen, pressen, motorklubbarna, ja, alla 
som har med trafik och motorfordon att 
göra har överallt ställt sina krafter till 
förfogande för att rodeon skall kunna 
genomföras pä bästa sätt. Och att arbe
tet burit frukt därom vittnar det stora in
tresset från deltagarnas och publikens sida.

— Det är inta tu tal om att en tävling 
av denna art är av en utomordentligt stor 
betydelse, yttrade t. ex. besiktningsman
nen i premiärstaden Sundsvall, kapten L. 
Georgii. Proven i tävlingen är utmärkta 
och har ur trafiksäkerhetssynpunkt en 
hel del att ge både deltagare och publik. 
Inte minst glädjande är att tävlingen rik
tar sig till ungdom, så att det hela kan 
bära frukt även på längre sikt

Och i samma stil gick olika myndig
hetspersoners uttalande i varje stad, ,

Men det där med dunder och brak som 
nämndes i inledningen verkar väl en smu
la underligt i en tävling där det gäller att 
köra motorcykel tyst och hänsynsfullt 
och på rätt sätt? Ja, särskilt som det är 
stjämföraren Bertil »Getingen» Anders
son som åstadkommer oväsendet i veri
tabla buskörningar.

»Getingens» buskörningar ingår i' pro
grammet på alla platser och efter att i en 
handvändning ha monterat på ljuddämpa
ren på sin AJS Competition kommer han 
igen. Då kan inte ens den petigaste tra
fikexpert klaga på hans sätt att klara 
kontrollerna på den 8-formade banan.

— Buskörningama på motorcykel är ett 
otyg, säger »Getingen». Visserligen har 
del sin tjusning att friska runt på täv
lingsbanan allt vad knarren håller, men det. 
är lika kul att kqnna köra tyst i trafik
vimlet Se bara pä Björn Söderqvist som 
vann premiären i Sundsvall! Jag hörde 
av hans kamrater att han kör precis lika 
perfekt i stadstrafiken som han gjorde på 
tävlingsbanan utanför Västra station. Han 

,är 18 år och skall ta studenten i vår. Sam
tidigt håller han på att tai körkort för bil.

Ja, Björn Söderqvist var en värdig pre
miärvinnare i motorrodeon. Han är med
lem i Medelpads Automobil- och Motor
cykelklubb och har kört motorcykel i tvä 
år. Han äger själv en 125 cm3 Husqvar- 
na, f. ö. samma modell som utgör första 
priset i publikens stora fel-sökningstävling, 
och det var med den han vann. Söderqvist 
har deltagit i ett flertal tillförlitlighets- 
tävlingar och anses som mycket lovande.

Värsta kruxet för motorklubbarna i 
Norrland är att fä tag på nya motorcyk
lar. De få som importeras kommer säl
lan längre norrut än till mellersta Sverige. 
Det är något för importörerna att tänka 
på. Är det fraktkostnaderna man drar 
sig för? Del iir inte tillräcklig) anledning.



FARJA
på morgonen,

BRO
på kvällen

I Norrland har cn bro, som var 
för liten på en trafikled, flyttats 
(ill en annan där den förstärkts 
och nu helt fyller sin, uppgift.

Den munin bron I Stennelr bestod av »ex valv. Ett av denna fraktade» tlU FlrrK- 
eundet dUr det. entte» Ihop p4 en plldban*. Den samla tBrJaa I fBrrrnndon.

Den ena dagen åker man över ett sund i 
en gammal skranglig färga och dagen 
därpå finner man den ersatt med en nybyggd 

40 m lång bro. Detta hände nyligen trafikan
terna på vägen mellan Arjeplog och Forsnäs. 
Det vill säga, man hade en tid innan kunnat 
se att någonting var i görningen. På ena stran
den av Flyggsundet växte mycket hastigt en 
bro fram — en bro som ovanligt mycket på
minde om den gamla bron i Stenscle ca' 15 mil 
därifrån.

Trafiken över den sex spann långa bron' i 
Stenselc hade ökat, kraftigt, så .kraftigt att 
bron var både för smal och hade för liten bä
righet. Man byggde en ny och större bro och 
i vintras monterades den gamla bron ner. Den 
hade stått där sedan 1902, men på kort tid slä
pades dess olika delar på slädar över isen till 
ena stranden där de plockades sönder ytterli
gare. övre ramstängerna, vertikalbalkama och 
en del av tvärbalkarna till det ena spännet 
skickades till Motala Verkstad där de förstärk
tes och resten av spännet sändes per järnväg 
till Flyggsundet. ,

över det 40 m breda Flyggsundet gick Arje
plogs enda färja, men den hade så dålig bär
kraft att lastbilar ofta fick ta över sin last i 

• flera omgångar. Här behövdes en bro, och den 
behövdes mycket snart. Naturligtvis var det 
ingen lycklig lösning att flytta hit en gammal 
bro, men det gick snabbt och brons kapacitet 
räckte bra för trafiken pä denna plats. Allra 
helst som de gjorda förstärkningarna skulle 
öka brons bärighet. Den gamla bron tålde en 
fordonsvik t pä 8,5 ton och ett högsta hjul tryck 
på 2 ton. Efter förstärkningar kunde dessa 
siffror höjas till 15 och 4 ton.

När de förstärkta delarna kom upp från 
Motala Verkstad blev det full fart på monte
ringsarbetet. En glidbana av stadiga bjälkar lä
des på ena vägbanken och på denna montera
des spännet ihop med 2.500 nitar. I bron finns 
inga färdigvalsade bjälkar utan ramstängerna 

.består av livplåtar med pånitade vinkeljärn. 
Därigenom har bron blivit både lättare och 
smäckrare. Underramstängerna har en bredd 
på 60 cm och samma höjd. Tjockleken, på liv- 
plåtama är överallt 12 mm medan den i vin- 
keljärnen varierar något med tunnaste järnen 
på 8 mm närmast landfästena och de tjockaste 
12 mm på mitten. (Forts. få siå. 37.)



dellcns användbarhet, eftersom en störning 
i ett sådant lokalt nät inte i högre grad 
inverkar på det stora nätet.

— Man kan jämföra ett kraftnät med 
blodkärlssystemet i människokroppen, sä
ger professor Lundhohn. De allra finaste 
förgreningarna, såsom 220-voltslcdningar- 
na. i kraftnätet förhåller sig till de stora 
huvudledningarna på 130.000, 220.000 ocli 
380.000 volt som de -allra minsta blodkär
len till de stora ådrorna i en kropp. Lika 
litet som det bar någon nämnvärd inver
kan på blodcirkulationen i kroppen som 
helhet om man råkar göra sig illa t ex. 
i ett finger och sålunda åstadkommer en 
störning inom detta finare blodkärlsnät, 
liar det någon betydelse för vårt lands 
kraftnät som helhet om någon störning 
sker inom ett lokalt nät med lägre spän
ning.

En andra anledning till att modellen 
skenbart avviker* från originalet är att 
belastningarna och ledningarna väsentli
gen representeras av kondensatorer — och 

-några smärre motstånd, medan man hade 
väntat sig att de skulle framställas genom 
motstånd och induktanscr. Ty belastningen 
medför så gott som utan undantag att. 
strömmen fasförskjutes efter spännin
gen — t., ex. om den utgöres av motorer 
bestående av spolar med motstånd ocli tn- 
duktans. Även ledningarna motsvaras av 
spolar och motstånd.

Men varför har man då sä mycket kon-

KRAFTNÄTET I MODELL
En modellanläggning av Sveriges elkraftnät har i dagarna tagits i 
bruk vid Chalmers i Göteborg, där man nu på förhand kan räkna 
ut hur exempelvis en kortslutning på en norrländsk kraftledning 
kan inverka på elkraftförsörjningen i en annan del av landet.

Vilken inverkan har det på kraftför
sörjningen i Stockholm om en kort
slutning skulle råka uppstå på den nya 

380 kV-ledningcn någonstans i Norrland? 
Stannar hissarna ocli slocknar lamporna 
eller blir det bara en helt obetydlig spän- 
ningssänkning? Att exakt räkna ut svaret 
på detta och liknande problem är inte 
praktiskt genomförbart.

Men man får göra här som i många 
andra fall — lösa problemet approxima
tivt med hjälp av modeller. Liksom man 
använder modeller av -flygplan och place
rar dem i vindtunnlar för att beräkna vil
ka egenskaper de kommer att få i verk
ligheten, kan man sålunda använda en mo
dell av vårt lands kraftnät och ur denna 
beräkna hur förändringar i en viss del av 
nätet kommer att inverka på andra delar.

I'Amerika. Tyskland m. fl. länder har 
dylika modeller använts sedan ungefär 20 år 
tillbaka. Den första fullständiga svens
ka modellen av detta slag med vilken alla 
vanliga beräkningar kan utföras har just 
blivit färdig vid'institutionen för elektrisk 
anläggningsteknik vid Chalmers Tekniska 
Högskola i Göteborg. Konstruktören, ins
titutionens chef professor Ragnar Lund- 
holm har demonstrerat anläggningen för 
Teknikens Värld och redogjort för dess 
funktion. 

ta över Sverige, där diverse elektriska 
element är placerade i de ur kraftnätssyn- 
punkt viktiga punkterna — Motala, Troll
hättan, Krångcde, Homdal osv. — och 
ledningar är dragna mellan dessa punkter 
pä undersidan och representeras av mot
stånd och kondensatorer. Belastningarna 
kopplas på i 17 knutpunkter och kraft kan 
matas in i 26 olika punkter från lika 
mänga kraftstationer.

T?vå anledningar gör emellertid att den 
som först konfronteras med denna nät
modell inte tycker att den påminner så 
värst mycket om originalet: det beror dels 
på att man har utfört vissa förenklingar 
som inte inverkar på modellens använd
barhet, dids pä att man genom ett speci
ellt knep omvandlat belastningarna och led
ningarna till annan form.

En första förenkling är sålunda bär att 
man bara lar med större linjer — näm
ligen ned t. o. m. 70 kV-linjer. Alla nät 
för lägre spänning har reducerats ihop 
till en belastning. Så betraktas t. ex. ett 
nät för Trollhättan pä 50 kV som .en be
lastning.. Om det finns en mindre kraft
station inom ett sådant lokalt nät med läg
re spänning minskas helt enkelt belastnin
gen med den effekt som kraftstationen 
—runna förenkling minskar intemo- 

densatorer i nätmodellen? Förklaringen 
härtill är att man har utfört det konst
greppet att vrida fasvinkeln 90° bakåt 
överallt — alltså motstånd blir kondensa
torcr, kondensatorerna negativa motstånd 
och spolarna i sin tur -motstånd. När man 
sedan räknar ut det slutliga resultatet, .be
höver man endast vrida fasvinkeln 90° till
baks igen.

Tack vafe detta arrangemang kan man 
ersätta induktansema. som är så vanliga i 
nätet, med enkla motslåndsspiraler, säger 
professor Lundhohn. T stället blir mot
ståndet i nätet kondensatorer, som är bil
liga i tillverkning och förlust friare. Man 
kan däremot inte göra små induktanscr 
tillräckligt förlustfria för den 50-periodiga 
växelström som användes. Skulle man an
vända induktanscr måste man ha ungefär 
500-periodig växelström på modellen, vil
ket skulle komplicera det hela avsevärt.

T stället för blockkondcnsatorcr, som är 
staplade ovanför varandra vid varje be- 
lastningsnttag i nätet och med en höjd 
ungefär proportionell mot belastningen, 
borde man alltså tänka sig motstånd — som 
i verkligheten motsvaras av t. ex. glöd
trådarna i gatlyktor. Och i stället för de 
motstånd, som är fastlödda överst på kon- 
densatorstapeln. borde man tänka sig in
duktanser — därmed får man en bild av 
nätet i vörklighcten.



En amerikansk modell av liknande slag, 
en s. k. net work analyzer, som saknar 
dylik fasvridning. är av detta och andra 
skäl också avsevärt dyrare och kostar / 
miljon kronor, medan den svenska gär på 
mindre än 20.000 kr. Fördelen med den
amerikanska modellen är visserligen att

undersökning bygga ett

med användning av till stor del

en gång för alla är inställd för ett be
stämt nät, nämligen det svenska kraftnä-

V ad kan man då mäta med denna sven
ska »net work analyzer»? Svaret är att 
man i vilken punkt som helst i nätet kan 
mäta inverkan av vilken förändring som 
helst i vilken kraftstation eller annan an- 
läggningfdcl som helst- Med tre mätinstru
ment kan man sålunda i en viss punkt — 
t ex. vid belastningsuttaget för Stock
holm — mäta ström, spänning och effekt, 
i senare fallet genom omkoppling, dels den

nyttiga, aktiva, och dels den relativa ef
fekten. Ur dessa värden kan man alltså

formatorerna, och önskad fasvinkel, som 
kan väljas på 0,2’ när mellan 0 och 360°. 
Varje sådan spänning kopplas medelst en 
vanlig koppslingssladd till kontakthyl-

även beräkna den där rådande fasförskjut- 
niugen mellan ström och spänning.

Från en panel vid sidan av modellen tar 
man ut ett stort antal spänningar av öns-

svarandc stations inducerade generator
spänning. Varje störning av driften kom
mer att ge upphov till förändringar hos 
fasvinkeln, medan man teoretiskt kan visa 
alt det är berättigat anse de inducerade 
spänningarnas stqrlck vara konstant.

Ett särskilt kapitel utgör anordningen 
för att åstadkomma den ovannämnda reg
lerbara fasvinkeln hos spänningarna från 
kraftverken. Detta sker genom att man 
har en enda gemensam kraftkälla för alla 
stationerna; i den amerikanska modellen 
användes däremot ett stort antal variabla
strömkällor för att representera generato
rerna i kraftnätet. Denna gemensamma 
kraftkälla består av en växclströmsstator 
i vilken insatts en likströmsrotor med 96

(Forts. få sid. 37.)'
Prof. I.nndholm vid de »negativs motstån
den*. dvi». trludrilr 1 föratnrlcnrlcnpptlng.

mitten uttag för M

Kraftnät smodellen 

i korthet

i: 25.ooo.ono.
Hkulan 1:5.000. effektHkolou alltma

A I niltet i verkligheten förbrukas ca 
2.5 milj. kW — I ^modellen alltsil 
101) kW.

A Natuimlvllen motsvarar kraftnötet 
anm det blir 1052 — alltså liven 
med den nya 380 kV-llnJeu, anm 
hur den högsta förekommande spän
ningen i världen.

och betaatnlngur.
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PILSNABBT
Den engelska flygindustrin är pd väg att 

återerövra sin under kriget förlorade fart

hegemoni i luften. Endast i fråga om bomb

flyget ligger amerikanarna ännu före, men 

även pd detta omrdde har England flera 

trumfkort i bakfickan. Våra bilder visar 

ndgra engelska och' amerikanska fartvidunder.
GENOM DE HAVILLANDS SENASTE 
TIVT TAGIT LEDNINGEN NÄR DET C« 
MOTORUTRUSTNINGEN BESTAR AV 
MAD REKORDFLYGNING .FRAN ENG

De Havillands nya jaktplan .Venom. skiljer sig från ursprungstypen »Vampire» 
genom sin pilformade tunna vinge och kraftigare motor. Planet har ett De Havil- 
lande •Ghost.-aggregat och kan förses med kastbara extratankar i vingspetsarna.

Amerikanska flottan har beställt 19 * 
Mercator. Planet är avsett för långdis 
motorer samt två Allison J-33-reakt

North American AJ-1 är det senaste tillskottet i amerikanska flottans flygvapen. 
Planet är hangarfartygbaserat och avsett för bekämpning av u-båtar. Förutom 
två kolvmotorer har nykomlingen AJ-1 även två- reaktionsaggregat i stjdrtpartiet.

24»

Handley Page Hennes V är världens • 
turbinaggregat. Planet är avsett för 1» 
och en flygsträcka på 4.800 km. Flyg
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• ONSTRUKTION, DET FYRMOTORIGA REAKTIONSDRIVNA TRAFIKFLYGPLANET -COMET-, HAR ENGLAND NU DEFINI-
• R CIVILA TRANSPORTPLAN. .COMET. HAR EN TOPPFART PA OMKRING 800 KM/T OCH KAN TA 36 PASSAGERARE. 
•A DE HAVILLAND .GHOST.-AGGREGAT MED 1.750 KG DRAGKRAFT. PLANET GJORDE NYLIGEN EN UPPMÄRKSAM - 
•i TILL NORDAFRIKA OCH ATER MED FABRIKENS PROVFLYGARE, KAPTEN JOHN CUNNINGHAM SOM FÖRARE.

Supermarine Attacker har fått pilvingar och blivit ett av världens snabbaste flygplan. 
E.510 heter den nya versionen som amerikanarna får se upp med om de skall lyckas 
behålla sitt absoluta has tighets rekord. Spännvidden är 9.68 m och längden 11,59 m.

-<h snabbaste trafikflygplan med propeller- 
■Mrafik och har en marschfart på 530 km/t 
•r ca 39.000 kg. Antal passagerare: 40—63.

Detta V-l-liknande robotflygplan är ett av de många radarstyrda målflygplan som 
används inom amerikanska flyget Målet kan styras antingen hån marken eller från 
ett flygplan. Motorn är ett resonansaggregat och planet bär typbeteckningen KD2G-2



JÄTTEKRAN LYFTER RÄTAR ÖVER HUSTAK
YO171 kallas en av världens 

största och kraftigaste flytande 
lyftkranar. Den är mer än dubbelt 

så hög som kungstornen i Stock
holm och dess väldiga stålkonstruk
tion reser sig 125 m upp i luften.

Tillsammans med tre liknande 
pontonkranar byggdes. YD171 av 
tyskarna under andra världskriget. 
En av dessa kranar ligger nu på ha
vets botten, en annan överlämnades 
vid fredsslutet i ofullbordat skick 
till Sovjet De två återstående, som 
under kriget användes vid ubåtsvar
ven i Kiel, övertogs av engelsmän
nen; vilka i sin tur överlämnade en 
av de två giganterna — YD 171 — 
till amerikanska flottan.

Vid ett belastningsprov helt nyli
gen utförde YD 171 ett kraftprov, 
som aldrig tidigare presterats av en 
pontonkran. Den lyfte då på en 
gång 425 ton, vilket ungefär mot
svarar den sammanlagda vikten av 
285 ordinära bilar eller ett mindre 
fartyff.

Den nära 70 m länga pontonen 
drivs och styrs med hjälp av tre

ÄÄ 

motorer och lika många propell
rar, två akterut och en förut. Ro
der saknas, pten pontonen är ändå 
lättmanövrerad och går t. ex. ett 
varv runt på 54 sekunder. Den kan 
inte förflytta sig själv några läng
re sträckor, men den hasar sig lika 
lätt framåt som back och sidledcs.

Själva lyftkranen består i stort 
sett av två huvuddelar, en fast och 
en rörlig. Den fasta, inre delen är 
pyramidformad. Mot pyramidens 
topp vilar den rörliga delens 35 m 
höga underrede. Till underredet är 
slutligen fästat själva det »lyftande 
■systemet». Hela lyftkranen är av
vägd med vikter pä sammanlagt 600 
ton. Upp till 35 m ovanför vatten
ytan går ingen del av kranen utan
för pontonens avbärarlister. Här
igenom kan kranen ujan olägenhet 
förtöjas långsides även med mycket 
stora fartyg utan att fastna med 
sina rörliga delar.

För att lyfta verkligt tunga las
ter används två krokar med en sam
manlagd lyftkraft av 350 ton. Kra- 

(Forts. fiå sid. 38.)
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Skridskoskor

Vintern nalkas med stora steg — åt
minstone enligt almanackan. Det har vis
serligen varit dåligt med vintrarna de se
naste åren, men nog blir det tillräckligt 
kallt för att småsjöarna skall frysa så 
att man kan åka skridskor. Av några 
remmar och ett par träklossar gör man 
dä lämpligen dessa skydd för skridskorna. 
Sedan kan man promenera frän hemmet 
till banan ined skridskorna på utan att 
de tar skada. Konstruktionen är enkel 
och framgår helt av teckningen.

Det finns många som tror att ju mer 
en motorcykel smäller, desto fortare går 
den. Vi behöver ju bara tänka pä alla de 
inotordrullar som med sina dundrande ma
skiner terroriserar hela städer. Med Tek
nikens Världs motorrodeo som f. n. tur
nerar i 14 städer försöker vi lära mc-fö- 
rarna att köra tyst. Det går utan att mo
toreffekten behöver minskas — om man 
har rätt ljuddämpare. På moderna motor
cyklar brukar denna detalj numera vara 
noga utprovad och det är därför absolut

KÖRNING
förkastligt att själv försöka göra några 
»förbättringars. Pä äldre maskiner och 
speciellt på bilar kan man däremot öka ef
fekten och samtidigt minska bränsleför
brukningen med en ny svensk uppfinning, 
ljuddämparen »Dämpa-Ren> som nyligen 
kommit i marknaden. Den är konstruerad 
av Sven Strömberg i Stuvsta och består 
av en tratt med ett sil- och spiralfjäder
system. Den har en vingmutter i slutet av 
avgasröret och är lätt att hålla ren. Pas
sar alla fyrtaktsmotorer. Pris: 30 kr.

Fotskrapa

■ Har ni försökt er pä att åka skridskor 
ulan is och utan att använda skridsko
skorna här ovan ? I sä fall är det här lilla 
knepet alldeles ypperligt att ta till. Efter
som skridskorna redan är förstörda — 
för det blir de säkert av den behandlingen 
— tar ni den ena och spikar fast den 
upp och ned pä trappan. Där tjänstgör 
den sedan som en ypperlig fotskrapa un
der -regniga och leriga vårdagar. Och na
turligtvis behöver de inte absolut vara för
störda genom omild 'behandling. Det går 
lika bra med en fullgod skridsko.

Boksföd

Av träklossar kan man göra mycket, 
bl. a. dessa trevliga bokstöd. Virket i klos
sarna väljer man givetvis efter eget tyc
ke. Men får man tag pä en bit valnöt, så 
ser det faktiskt riktigt trevligt ut För att 
göra stöden ännu mer dekorativa är det 
lätt att saga itu dem och lägga in 4 mm 
plywood, precis som på teckningen. Plat
tan görs också av 4 mm plywood. Den 
skall,'som framgår av teckningen, skjuta 
fram en bit så att en eller ett par böc
ker kan stä där som ett stöd till stödet.

Tjuvstopp

Tjuvalarmer och liknande anordningar 
för att stoppa ovälkomna gäster har se
dan länge sysselsatt åtskilliga uppfinnare. 
Några har väl också någon gång kommit 
på den här lilla enkla anordningen, men 
den äf sä bra att vi gäma tar in den. Ja. 
så enkelt är det alltså att freda sig mot 
tjuvar genom en dörr som är låst från 
insidan. För att kunna komma in med 
hjälp av en dyrk måste man först peta 
ner nyckeln och det är omöjligt sä länge 
kroken sitter som pä teckningen.



Ingen vidbränd mat

östra Norrhulls Metallgjuteri i An- 
karsnim har lanserat en praktisk nyhet 
för husmödrarna — »Look»-stekpannan. 
Den eliminerar praktiskt taget helt ris
ken för vidbrända maträtter och steker 
dessutom nied mindre fett och jämnare 
än stekpannor av den vanliga typen. 
Pannans stekyta är full av små fördjup- 
ningar i vilka (ettämnet samlas och för
delas jämnt över hela ytan. Uppfinnin
gen är dansk och rekommenderas' bl. a. 
av Hemmens Forskningsinstitut. Priset 
kr 12—16 kronor.

ETT LED TILL BÄTTRE BILDER
En kameraled för fotostativet underlättar fotogra
feringen betydligt. Här är beskrivningen på en led 

som man lätt kan göra själv.

Ditk-Fina

Det annars ganska tråkiga diskarbetet 
blir till en lek tack vare den spolande 
■Jiskborstcn, »Disk-Fina», som presenteras 
av G. Berggrens Mctallvaru fabrik i 
Tygelsjö. Anordningen liknar en vanlig 
handdusch, men i stället för silen har 
man en rund borste. »Disk-Fina» anslu- 
tes med en 80 cm lång slang till vatten
ledningskranen och genom att fästa en 
upphängningskrok strax ovan diskbaljan 
har man den lilla diskmaskinen lätt till
gänglig.

Ett vanligt standardstativ för kameran 
kostar inte sä många kronor om man ' 

köper ett utan kulled..En sådan kan man 
lätt" göra-själv* dvs. ingen kullcd men en 
led som är nästan lika bra. Konstruktio
nen framgår av sprängskissen och rit
ningen där alla mätt. — om inget annat 
anges — är i mm. Men en liten arbets
beskrivning skadar inte.

Stativbulten svarvas ur 38 mm 'kall
valsat stål. Toppen avfasas och i botten 
borras ett häl som gängas sä att det 
passar till skruven på stativet. En 3 mm 
bred inskärning görsi i hullen för styr
skruven. ’

Kallvalsat stal av samma dimension 
som till stativbulten, används också till 
vridhuvudet. I detta borras ett hål med 
samma diameter som stativbulten, alltså 
22 mm. Inskärningen utförs med bågfi). 
Observera att änden pä styrskruven skall 
filas ner till 3 mm diameter så att den 
passar till skåran i stativbulten.

x Klämbluckct görs av 13 mm tjock 
mässing och skall ha sådan tjocklek att 
den löper i rännan i vridhuvudet. Samma 
bredd skall också klämbandet ha som 
skall passas in dubbelvikt i en skåra i 
klämblocket Genom klämbandet och in i 
blocket borras ett hål i 20° vinkel avsett 
för handtaget.

Stödplattan fästs med två skruvar i 

blocket och kläs med en filt. Hålet i 
den skall vara lagom stort ’ för en ka
meraskruv. Den där lilla inskärningen i 
yttersidan görs för att man lättare skall 
komma åt att vrida på kameraskruven,

Ja, sedan återstår väl inte så mycket 
mer än att polera de olika delarna sä att 
leden blir skinande blank och fin. Och 
så fotograferingen förstås, men det är 
en helt annan historia

Med Iljnip nv nprlliurKklHueii och rltnlnaei 
överst Hr det” Hltt ntt Körn hiuneroleden



Lampa för barnkammaren
Tre träkuber, gärna 

sådana som ingår i en 
del hygglådor, utgör det 
huvudsakliga materialet 
till denna läslampa för 
barnkammaren. Man 
burrar ett hål i centrum 
av alla tre klossarna, 
ett hål vars diameter 
passar till det mässings* 
rör som skall bära 
lamphållaren. På den 
understa klossen borras 
ett hål från ena kanten 
till centrumhålet På 
motsvarande höjd görs 
ett hål även i mässings- 
röret. Lampskärmen är 
oc|tså lätt att göra själv
om man köper en fär- 
diglödd ställning. Det 
bästa materialet till den 
är ritpapper. - som man 
med fördel kan måla 
gubbar på.

Fiskrensare
Av ett par kasserade ma- 

skinsågsblad kan man göra en 
utmärkt fiskrensare enligt 
teckningen t v. För att inte 
skada händerna är det bäst 
att slipa ner tandningen i den 
änden av bladet som skall bil- 

.da handtaget. Tandningen på 
de två bladen bör helst gå åt 
olika håll. Använd koppamit 
i handtaget.

Blixtreflektor
En aluminiumstekpanna, försedd 

-ned lampsockel och monterad på en 
stavlampa, blir en utmärkt blixtre
flektor för amatörfotografering. Så
ga ett lagom stort häl i stekpannans 
kant och stick in lampsockehi |iå vil
ken ni sedan löder en mässingskon- 
sol. Reflektorn monteras sedan med 
hjälp av en liten bult fast i kon
sollen. Stekpannan måste givetvis 
vara så blankpplerad som möjligt.

Häftstlftsutdragare
Såga av en trådrulle 

och gör ett spår allde
les intill den koniska 
delen. Bocka sedan en 
bit fjäderstål —. det 
går också med vanligt 
s. k. emballageband — 
enligt skissen t, v. och 
pressa den på rullen. 
Ni slipper i fortsättnin
gen att få ont i fingrar
na och bryta naglar 
när ni skall dra ut häft
stift.

KLOTBREVHÄLLARE
Det här är cn liten trevlig brevbållare där man kan få 

plats merf ca 20 brev. Och även om det är färre brev i 
hållaren står de stadigt i alla fall. Träslaget väljer man 
som vanligt’ efter eget tycke och kloten svarvas ut ur 
en bit'med ca 7 cm diameter. Kloten hängs upp i sin hål
lare med en tunn läderrem. Hållaren i sin tur fästs vid 
plattan med cn träbult. men man måste vara försiktig 
när man borrar hålet för bulten. Det är ont om plats i 
hållaren. Hållaren limmas slutligen fast vid plattan.



TV:s POJKBOB
(TV)

Styrmcdariiu har efter granskning av trefaldige världs
mästaren i bobåkning Hanns Kilian modifierats något 
från över siktsritningen i nummer 20 av TV. .Deras nya 

"form framgår av fig. 1. Rutorna är 50x50 mm. 150 mm 
åt vart håll från vridpunkten skall medens undersida vara 
platt, därefter böjs den uppåt mot ändarna som ritningen 
visar. Materialet är 1*4" furu och längs undersidan av- 
fasas meden så att »glidytan» minskas till •%" bredd. Hur 
medarna, sammanbyggs till en boggi syns på fig. 2, likaså 
materialdimcnsioner. Limma och skruva stadigt. Borra hål 
före skruvningen så alt materialet inte spricker.

Meden »skos» med järnband som fig. 2 visar. Försänk 
skruvarna ordentligt, så att huvudena inte stretar.

Borra däreftef hål i. mitten av främsta undre tvär
plattan och »bulta» fast medboggin till boben med två 
brickor mellan. Lås muttem med en extra mutter så att
den inte gängas av. Se fig. 1.

I nosklotsen fästes två block som fig. 3 visar. Se även 
översiktsritningen i nummer 20 av TV. Observera att bloc
ket skall fästas ledat till sin skruvögla. Förstärk även 
kantbandet med en extra stump som figuren visar. Hand
tagen, två "stycken, tillverkas av plattjärn och ett par trä
bitar som avrundats. Linda handtagen stadigt med snören, 
så att de blir bekväma att hålla i. Här bör iakttas att 
handtagets höjd och längd skall vara lika, eller 110 mm. 
Styrlinoma (3/16" wire) splitsas till öglor och fästas till 
handtagen med en bult. De monteras sedan så att föraren 
kan sitta upprätt med svagt krökta armar. I övrigt hän
visas till skisser och ritningar på denna sida och till num
mer 20 av TV.

Björn Karlström.



NYA EÄTTVIKTARE
NSU-fabriken i Tyskland har 
presenterat en serie nya lätt- 
viktarc med många intres

santa tekniska finesser.

TEKNIKENS VÄRLD
laddar upp!
Nyheter under 1950:

JÄTTEHOBBYTÄVLING
Teknikens Värld är aktuell, in

tressant, fascinerande

Bekvämaste sättet att hälla sig 
å jour med utvecklingen i tekni-

med massor av förnämliga



Villkilnt amerikanskt snortflyeplan. 
Spännvidd 630 min. En kvnlftets-

byggsots till ....................*1*1*75

Spanlbyggda skalamodeller i skala 1:16
Cessna 1-10» (Ingår I vår välbyggnadstävling) SWCC9Pc(l,

Art. Client ers berömda rneerkilrra.- 
Spännvidd 352 mm. Komplett bygg-
liygglnstriiktion. 'En kvalltetsbygg- 
sats till endast .................... 8*50

Plastliuv till SweeTea

Berömda gummimotormodeller || * I r kl Thacos nyaste 
HAJEN, segelmodell

Stratos. Spannvidd IMM1 
mm. Modern och lilttbyggd mo
dell som vunnit flera tävlingar. 
Lyxbyggsats med alla delar 
färdiga men utan propel
ler oeh gutnmimotor. Q. A c 
kostar endast .............. -

SlUggO. Sp5nnv!dd 700 
mm. Popnliir lilttbyggd tnv- 
llngsniodell med alla delar 
färdiga. ilven kontursägad 
propeller Ingilr I lyx- ™
byggsatsen, aom end. K. g c ler oc“ kostar ................ kostar en

frlin. bifogas.

Katalog nr 4 
utkommen

na 2 st. nya diesel 
motorer.

Bostad ..

TORE HAGLUND & Co
i frim. Läs 1 kul

CYKLOSIART

Fyll I kupongen, sätt etl x 
framför det som önskas och 

sänd den I dag!

fil r dig I lyxbyggsatsen oeh r on 
priset är sä lägt som .... JtzU

Ni behöver eh backlykta på mörka vägar 
och i garage med dålig belysning — en 
bra backlykta som är helt förkromad, har 
refflat glas med 85 mm diameter och 
passar vagnar av alla storlekar. Den kostar 
bara kr. 16:— inkl, glödlampa och säljes 
av ANA:s återförsäljare landet runt.

AB NYKÖPINGS AUTOMOBILFABRIK • NYKÖPING ANA

Backar bäst som 
backar med en 
bra backlykta!



Hjulgrind

Av uti gammalt vagnshjul kan man göra sig en riktigi 
trevlig grind.-Man behöver bara slä bort hjulringen — 
försiktigt så att ingen eker går av. Sedan kapar man 
ekrarna så att de på rätt sätt passar in i den hop- 
snickrade ramen. Och grinden är färdig.

Lodrätt lod

Även om de svåra 
höstvindarna börjar 
vina kan dét ibland 
vara nödvändigt att 
arbeta utomhus. Be
höver man då ha 
ett' lod• som hjälp
medel kan det ', vara 
nog så knepigt att fä 
det att hänga lodrätt i 
den hårda blåsten. 
Fyll emellertid en 
hink med vatten och 
ställ den så att lodet 
hänger fritt ner i 
vattnet. Och proble
met med det* blåsande 
lodet är löst.

Skära i glas

När man skär i glas mäsle 'diamanten föras lodrätt, 
stadigt och alltid i samma riktning. Man får aldrig 
dra två gånger i samma spår ty då förstörs diaman
ten. Det hörs på ljudet om den tar annars får man 
lov att skära skivan från andra sidan.

Tvåbent ritbord

Ett ritbord är minsann 
inte dumt att ha för mo
dellbyggaren. särskilt om 
det är .lätt, och billigt att 
göra. Såga av benen på 
ett gammalt och lagom 
stort bord. Skruva i två 
krokar pä lämplig plats i 
väggen och sätt tvä mär- 
lor i bordet sä att del 
går att haka det på kro
karna. Dessa skall sitta 
pä sådan höjd att de tvä 
bordsbenen som är kvar 
stöder mot golvet eller 
panelen. Till sist en ex
tra liten finess. Av en bit 
wellpapp kan man göra 
en fiffig tusch- och penn- 
hällare. Se teckningen.

VET NI ATT Er vanliga olycks
fallsförsäkring ex. fritidsförsäk- 
ringen upphör att gälla, när Ni 
flyger i sportplan — oavsett om 
Ni är förare eller passagerare?

Ni behöver därför också

fly g olycksfallsförsäkring 
som Ni får hos närmaste ombud fär de bolag som ingå i

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

Världens hittills största reaktionsdrivna flygplan, USAs Boeing B 47.

Svenskt livförsäkringsrekord:

400.000
ungdomar försäkrade i

FÖ REN TIDEN
Livförsäkringen är egentligen en ekonomisk ”uppfinning", en 
praktisk mekanism, som redan efter den första premien 
ger hela försäkringsskyddet åt Dina närmaste. Att inte ut
nyttja den är lika verklighetsfrämmande som att inte ut
nyttja tåget, båten, bilen eller andra nyttiga uppfinningar.



nybörjarplanetÖRNUNGEN
MÄRKET! Allo

Alla pojkars 
dröm julklapp;

«>lltr 1 flyglörmåg». och flyger »ven Inomhui (runt poutavll Roliga bild*

nuen. Han har ORNFL.YGAR- medt. t&rdlKa

, örnungen tlaai Svea tlrdlgbyggdi elegant kart. m. ityglnitr. .... ■

TUI INGENJÖR SIGURD 1SACSON. LidlngS. Sänd mot poltlörik. + porto: 
..»L ÖRNUNGEN allt utom 11m 3: 00

örnplygarskolan
dllr Ing. 3. laaeson lllr honom bygg

Bliv ombudför

TEKNIKENS VÄRLD

180 gånger större
Ett litet, prisbilligt 

men synnerligen bra 
svenskt mikroskop 
har nyligen släppts 
ut i marknaden. Det 
heter W-mikrosko- 
pet och har ett full
ständigt optiskt lins
system, som ger en 
perfekt förstoring. 
W-mikroskopet är 
också försett med 
sådana finesser som 
rörligt stativ och 
precisionsinställning 
för objektivet. Oku-
laret är utbytbart. Linjärförstoringen är 18 gänger. 
Det lilla mikroskopet, det är bara 17 cm. högt, är 
mycket bra för hobbykemisten, eller över huvud taget 
för den som är intresserad av en upptäcksfärd i en 
annan och mindre värd. \V-mikroskopet kostar 26:— 
kronor och för det priset fär man också fem färdig- 
gjorda preparat. Dessutom kan man för 2:25 köpa 
en sats om 50 objektglas och för 1:75 fär man lika 
mänga täckglas. Det frostlackeradc mikroskopet säljs 
av Wallmans Optik AB i Trollhättan.

Nästa nummer av

TEKNIKENS VÄRLD

— stort Julnummer —
Se sid. 36.

|HOBBY KATALOG

HOBBY-FÖRLAGET
BORÅS T

En radannons under TEKNIKENS
VÄRLDS Varumarknad kostar 

1:50 per rad.



PRAKTISKA HANDBÖCKER
Ett urval moderna handböcker inom olika områden från Kungebokhandeln

ALLMÄNT
DRE88YRRIDNING OCH HOPPNING. L. 

Lithandcr. Hft. 8: so (Nr 1). Inb. 11: so
En fullständig svensk rldlöra Ur nilgot 
som nlla ryttare och ryttarlnnor under 
Åratal har saknat. Med stor tillfredsstäl
lelse välkomnar man dllrför den 1 dagarua 
utkomna handboken av Ryttmöstare Lan 
Litliander.

PORSLINSMÄRKKN. 8. E. Vingedal. Ett
fylligt urval av nordiska keramiktnilrken. 
Ca 400 ald. med 2000 märken förnämligt
Illustrerade varav frAn Sverige finne» 
över 500 märken. Samtidigt ges ocksA ett
rikhaltigt urval av de vanligaste euro
peiska och orientaliska fabrlksmttrkeiia. 
utkommer Inom kort.
Hft. ca 1D: — (Nr 0). Inb. ca 10: — (Nr V).

ÄDELSTENAR. A. Strömdahl. En utffirllg 
beskrivning av olika arter av Ädelstenar, 
deras ' karaktär. egenskaper och fynd
platser. Boken llr mycket rikt 111- bl. a. 
med 5 fllrgplanscher. En bok som llinge 
saknats I svensk facklitteraturi Utkom
mer Inom kort.
Hft ca 10:— (Nr 7). Inb. ca 18:— (Nr 8).
RECEPTHANDBOKEN. 2527 kemiska 

recept samlade av P. 8. Gauguln. 318 
sid., Stblm 1047.
Hft. 10:— (Nr 1». Inb. 20: 78 (Nr 101. 
Denna bok som InnehAller recept för 
snart sagt allting — utom matrUtter — 
alltifrån bakpulver, kosmetika, puts
medel, till cocktails och blilck. vänder 
sig 1 första hand till helt vanliga mUn- 
nlskor som fdr ' egen rökning vilja 
framstUUa nödvändiga förbruknings
artiklar.

MODERN PLA8TIC8 ENCYCLOPEDIA 
1»4». Uttömmande amerikanskt standard
verk Inom plast. Omfattar inte mindre 
Un 1370 sid. 1 stort format behandlande 
■AvDl tillverkning som formgivning.

Klotband 86:76 (Nr 11).

RADIO
amatörradio. En hok om korlvAgsradio 

som hobby av J. K. Möller. 232 sid.
Hft. 12: 76. Inb. 10: 60 (Nr 23).

RADIOMOTTAGAREN. En bok om felsök
ning och radioscrvico av Th. Cbrlstlau- 
sltn. 231 s. Hft. 11:60. Inb. 14:60 (Nr 20). 
Verkligt praktisk handledning för de ra- 
dloservlcemlln som vill kunna verkställa 
en effektiv översyn och ge alna kunder 
eh sakkunnig service av hög kvalitet.

RADIOKOR OCH DERAS ANVÄND
NING av .1. Deketh bearbetad för 
svenska av prof. E. I-öfgren. 474 sid.

Inb. 27: 60 (Nr 27). 
En Inledning 1 elektron rörens fysika
liska grnnder. tekniska egenskaper och 
användningar i radiomottagare och 
förstärkare. Med 302 figurer och bl-

RADIOTEKNISK HANDBOK. E. Ander
son. 518 sid. Inb. 20:— (Nr 28).

En för praktiska behov anpassad upp
slagsbok. I vilken radiohandlare och ser
vicemän kunna finna erforderliga schema, 
formler och tabeller.

KORTB0LGE AMAT0REN8 HANDBOO.
Denna handbok som länge saknats bland
radioamatörer 
laga. (”«

MOTOR
CHEVROLET SERVICEHANDBOK 1037— 

1947. Svensk upplaga utgiven av General 
Motor Serviceavdelning. Instruktivt Illu
strerad liven l fniga om detaljer. Stort 

format. Inb. 10:— (Nr 13).
DIESELMOTORER FUR BILAR. I. Pors»

GENERAL MOTORS BILBOK. Principerna
1 bilens byggnad och verkningssätt. 286 s. 

Hft. 3: 76 (Nr 13i.
MOTOBCYKELHANDBOKEN.

Bergvik.MOTORREPARATIONEB.
717 a. Ute uppl. Klot
verk Inte bara för verkstadsfolk utan för 
varje bilist som vill veta vad som rör 
sig under huven.» Tldn. Motor
ARA MOTORFORDONS ELEKTRISKA 
UTRUSTNING. C. SkAnberg. 41(1 sid. med

re reparationer. 150 s. med 22- kapitel 
och 118 Instruktiva HL

Kart. 8: 76 (Nr 16).

275 111. 3:dje utökade upplagan.
Klotb. 0: — (Nr 18). 

I den nya upplagan av denna standardbok 
behandlas pil ett utförligt sött allt som 
rör den elektriska utrustningen hos ino-

HOW°TO>>BUILD A* RACING CAR. K. J. ’
Domark. Complcte data for bullding a 
midget or dlrt track car. 48 sid. 00 pbotos, 
charts and drawlngs. Höft. 10: 60 (Nr 10).
194» AMERICAN AUTOMOBILE8. Alla 

amerikanska bilar av 1949 Ars modell 
finnes hör beskrivna med specifika
tioner och tekniska data samt med 115 
förnilmllga fotolll. En synnerligen trev
lig bok för alla billntresserade.

HUftad stort format 10; 60 (Nr 20).

■som ovanatAende men behandlande 
clska bitar. 117 förnilmllga fotolll.

AUTOGIRO8 OCH HELIKOPTRAR. N. O.
Sefcldt. Allhems Flygböcker IX. 97 sid.

Hilft. fl: 76 (Nr 22).
Enda svenska bok om helikopter som I 
likhet med övriga böcker i denna serie Hr 
synnerligen förnämligt Illustrerad.

MASKIN-.OCH VERKSTADS
TEKNIK

KARLHBO HANDBOK. I denna nya upp
laga ha mAnga betydelsefulla nyheter be
rett» plats vilka göra boken iln mera oum
bärlig 1 skolor, verkstäder och pd kon
struktionskontor. Bland nyheterna mör
kas Elektroteknik. GJutcrlteknlk, Mot- 
stAndssvetsnlng och Akustik.

Klotb. 13:— (Nr 31)
MEKANISK TEKNOLOGI. Svabn-Hallen- 

dorff. 012 s. Inb. 32:— (Nr 32>.
Denna moderna efterföljare till Peder 
Lobbens bandbuk har redan 1 fackmanim- 
kretsar uppskattats som en praktisk hand
bok biide för arbetsledare ocb arbetare 
Inom den mekaniska verkstadsindustrin.

REGLER OCH RAD BURANDE MASKIN
RITNINGAR och andra tekniska ritning
ars utförande. Av N. Smith. 280 s. lB:de
uppl. 1949. Höft, 6:80 (Nr 33).

UNDERVISNING I GALVANISERING. E.
Harbeck. 368 sid. Inb. 18: — (Nr 34).
För praktiken avsedd lilttfattad handbok 1 
galvanoteknik (galvanostegi. elektronläte- 
ring), kontaktgalvnnlBering, metallfUrg-

SMIDE OCH MASKINARBETE. Ny I 
supplerad ocb genomsedd upplaga. Un 
1340 s.. 930 Instruktiva blider och 290 
Bid. tabeller. Klotb. 48: — (Nr 35). I

PLÅTARBETE. -Modern och saklig , 
handbok som omfattar Inte mindre Un • 
800 sid.. 1182 Instruktiva bilder och . 
132 sid. tabeller.

Klotb. 46:— (Nr 311).
RURARBETE. Värme, ventilation och I 

sanltet. mekaniska arbeten. 1136 sid-, | 
817 Instruktiva bilder och 220 sid. vär
defulla tabeller. Klotb. 48:— (Nr 37). 
Samtliga dessa böcker Ingil 1 Teknos 
utmärkta serie praktiska handböcker. I

MACHINERY'8 HANDBOOK. A reference 
book on machlne design and shop prac- 
tlce for the mechanleal englneer, drafts- 
man, toolmaker and maeblnist. 1911 sid.. 

13th ed 36: 75 (Nr 39).
»HUTTE» DE8 INGENIEUR8 T AS C HEN- 

BUCH. 27. Aufl. Band I och II finnes 1 
lager. Per band 27:— (Nr 39).
övriga delar väntas under hösten 1949.
DUBBEL H. Taschenbuch fUr den Ma- 

Aeblnenbau. 1500 sid. 2000 111. 10: de 
uppl. 1049.Pris 1 tvA llnneb. tills. 38; 30 (Nr 40}. 
Efterfrågan pA denna bok har varit 
mycket stor bude under och efter 
världskriget. Nlr den därför nu kom
mit i en ny uppL torde denna mycket 
snart »lutslljas. VI riida Eder omedel
bart rekv. ex. Utkommer .Inom kort.

REAKTION8FLYG. S. Langby. En ny epok
1 flygets utveckling. 248 sid. 
Höft. 10:78 (Nr 41). Inb. 14:— (Nr 42). 
Lättfattlig oeh allsidig orientering om de 
teoretiska grunderna och deras praktiska 
tlllilmpnlng. Med sina mAnga sakuppgif
ter och sitt rikhaltiga bildmaterial dr 
denna bok av stort varde både för fack
mannen oeh den flyglntresserade allmun-

Kungsgatan 26 —.1 hjärtat av Stockholm

Sänd in kupongen idag!
Kungsbokhandelns Tekniska Avd.
Kungsgatan 26, Stockholm 3, TeL 232815.

Var god sänd* mot postförskott:

I
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dtn Ktora under»öknliig kring anskaffningen av 11-3(1.

Red. av Lennart Sundström

Högklassigt material från hela

Ritningar av Björn Karlström

te kur» »Oderul.

ROUKOtfVCCft

anm deltagarna i de nordligare Htildcnia bar visat

nlln I motortrafiken verksamma personer, ont del nu

med 30—10 kni/t. Olycksrisken ilr pilfallanile »tor.

na »il gott nom omedelbart — bur mänga kOr un*

sannerligen pä

om att framföra »Ina fordon sä tyst nom möjligt. 
Man blir Inte glad, nlr unga pojkar utnn minsta

Besök vår välsorterade avd. för 
facklitteratur 1 tr. upp i butiken.

Ill ber ull anledning att- kiinna alg beläten. Innan 
mntorrudeon atartade tog han del av programmet och 
rodeona uppläggning. Han yttradu dä:

Slaget vid Crnnfield 
Konstruktion av F-modellcr 
Radiostyrda modcllplan 
Amerikanska radiomotorer 
Modellraccrslädar
Varför inte Mcmodellcr?
Skärgårdsredare. i miniatyr 
Kappscglingsbåt som 
amatörbygge

re koIIlsloiiHtlllbud
Inträffade dess blltt-

I hobbyentueiuslcrnas årsbok 
finna allt om modellflyg, mo* 
dellracing, modelljärnvägar, 
modellbåtar 'rit. m. • 100-tals

na termlkavlliignr 
som knudu väckt be
undran hos vilken st- 
gelflygntllatnre som

Läs Flygmekanikern som 
blev racerst järna på ett åt

CENTRALGARAGET
RESERVDELAR:

NORR: Sveavägen 120, T. 340440
SÖDER: Ringvägen G2, T. 421101 

VERKSTAD:
Norra Stationsgatan 10, , T. 340440-

LÄGRE PRIS. NYTT » 
PRAKTISKT FORMAT Jo75

Böcker i 3 våningar
Kungsg. 26, Sthlm. 'Tel. 23 2815
Sänd Hobbyboken 1950 mot post
förskott till

Hobbyboken 1950
nu utkommen '

i hobby världen

kraftig termlkldäsn aom

|h1 bon A t IG.mxr km. Vilken firma m>m

fflreakrlftvr

MoeMljlyg

ÅRETS KATALOG NR 4

Sänd mig ning. ..

Till motormännens tjänst:

Titel 

Adress

KÖK BLÄNDFRITT
DYGNET RUNT.MED

TRAFIKÖGON 
heter uppfinningen
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Ni tär böckerna

lill plifenäe- di'la^r«uf.'rl
U “*«U

Hi som vin fmmrzz--^ 
-följ med teknikens I GRATIS 

landvinningar!' ------—

Vidga vyerna — följ med Er tid! Bokverket Tek
niken och framtiden ger Er inte bara en klar och 
omfattande bild av var tekniken-står i dag — Ni 
får även en intressant översikt över de senaste 
hundra årens epokgörande tekniska landvinningar!

En hel rad välkända specialister serverar Er på ett 
trevligt sätt tekniska data, spännande experiment 
och revolutionerande resultat. Bl. a. får Ni vara 
med om att bygga moderna jätteflygplan, elektriska 
storkraftverk och gigantiska broar I Television och 
atomsprängning är ännu ett par givande kapitel.

Försäkra Er om denna värdefulla bok — sänd 
omgående in kupongen här nedan!

HÄR ÄR NÅGRA INTRESSANTA KAPITEL:
Docent Paul Ny lin — konst harti och kons t massa. 
Bergsingenjör Lars Villner — Metallernas tidsålder. 
Bergsingenjör Einar öhman — Lättmetallernas revo
lution. Civilingenjör Carl Gustaf Brodin — Verkstads
teknik förr och nu. Civilingenjör Thore Elfving — Kyla 
ur värme och kraft. Civilingenjör Hilding Ångström
— Den krympande jorden. Arkitekt Gunnar Sundbdrg
— Den olösta bostadsfrågan m. m. m. m

NRjy > »•••1 B««get klotband 
lr kr. 27:— pr v©|. 
vol. i äkta holvfranskt lyxskinnbond

kr. 32:50 pr voL

I verket TEKNIKEN och FRAMTIDEN — 2 volymer i 
■ Mvfnnskt band /_i klotband — enligt annonserbjudsade

■ Till Bokförlaget ÖRNEN, Stopkholm 5

TEKNIKENsch 
FRAMTIDEN 

mder redaktion av .
Civilingenjör yjR

Aktar Lenning /r \

1 TKKN1KKNH VXBI.D S3/W
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innnt. och ror tv UtlndiiHtrln inntiilikIi

för hobby
arbeten

Både min fåstman

lönsparandet

med en mataked i hndvaltnet.

kel, att ilatadkomina genom alt lögga In litet natrlum-
Data: lilngd 3.S0 m. bredd

par mil natter Inga tecken l>A roat för
mörkas. »Talfuna .10:

Adress 

NYTT FRÄN EJKRDER
MOTOKKB föl

lösning som tillföres kokaren, varför kostnaden ar prv-
FIRMA ESKADER «

per smutaranden runt badkaret samt dessutom blir be* 
tydligt renare* iln ined andra tvilttmedel. Ililrtlll kllntia

tvilttmedel sAlunds ut mörkt att anvilnda för att tvlltla 
reua de oUlgaate . hönder t det saltaste vllstkuatvnltvn.

öCMMlHJfL för btnaln- oeb dlvscldrlvna modellflyg- 
plan oeb modellraeerbUar ha Inkommit.
BALSATRX bar Inkommit.

nnvilnda preparatet aom roatskyddamedel: en Jilrnblt I 
vanligt vatten rostar snart. men tlllaAttea detta preparat 
aA att koncentrationen blir endast J&-procentlg. kan

Men det ftnua en llnuii viktigare nnvllndnlng iln för 
ImahAHslindamAl av detta preparat — nllmllgon för In- 
duatrlclla procyaacr. KAlunda medför preparatet ett snab
bare utförande av cementblandningar. .Hllr skall ju nllm- 
ligen cement oeb aand blandas med vatten, men 1 vanliga 
fall dröjer det lilnge Innan vattnet lyckats trönga Ige
nom och »vllta* cementen och aanden — tu ytterst rlugn 
koncentration av preparatet rilckcr dft för att avaevHrt 
öka vattnets viltande förmAga.

Vatlenfajt 
Snabblor- 
kande. Limmar 
papper, kartong.

Idealiskt för limning 
av modellflygplan 

modellbätar

— utan att vattnet grumlas eller det blir avlugrlngnr. 
'1'111 skillnad frAn vanlig tvAl, »om itr oauvllndbar I hArt

vid smutsig dlak för vattnet nUstnii rent. Preparatet 
löner . upp feltet ftillatllndlgt och hindrar draautom Hintit - 
aen genom den minskade ytapilnnlngen frAn alt flyta pil 
ytan. Hmutsen likaom auga ned 1 vattnet och kommer I 
Ilen mAn. den Inte upplÖHea att 1 alllllet lllgga alg pil

Förut blev sparandet su slump
artat — men nu går det uutonia- 
tiskt, när de drar på lönen. Och 
så mycket det blir — tänk till
sammans får vi ut över 8.000

1'tförllga ritningar med malcrlallluta allndea mot poatförakott frAn 
BBRTII. FRODt • VASAVXOEN 0 • VAXHOLM

Lönsparandet 
lönar sig!

FOlKRÖtElSERHAS SRARKAMMH1
UngdoniKkommittén

NI SOM SKALL BYGGA BÄT!
Hilr finna 2 at. lllttbyggda. anabba och viil utprovade konatmktioner för 
utomliordamotorcr aom blivit populllra aitvill Inom landet aom utomlanda.

CASCO

Itata: tangd a*u m. brvdd i.w m.

att I de flesta tall sodakvantiteten kan minskas eller aA



tekniska tidskrift. DA fAr <ln

Till TKKN1KKS8 VÄBI.I1

Konininnul statsunderstödd lilrounatnlt

iinturtrniciin.Kr. per nmn.i

ÖRNSKÖLDS VIKS STADS TEKNISKA SKOLA
Slntstindemttldd kommunal skola under kontroll

niurkerns ined blUndande blixtar frAn kraftlgn lampor

ljus till kolsvart natt.
Anmälningar till VT 511, aom börjar 10/1. böra Innöndas snarast.

nulnadera ntblldulngakiirseiBilreparatörskurser

8 veckora kombinerade gas- och elektriska svets-Svetining»kur»er

Handelskurser

liga re instruktioner.

uiifnll. Ilr av nAgot enklareDöbelnsgatan 9 Skövde
lertid orkafl ad verkllglietslrogcn aom möjligt.

TEKNISKA
ställda

försvärar anfallet. dAnar liehi liden nr «n kraftig hög- 
taliiranlllggnlng. ■

nl ngn t Aatndkumnwa ljuseffekter, som motsvarar fientlig 
falljuaskjuliiliig och strAlknaturbelysnlng. Ljuset I Ov-

Im gjort I verkligheten. - -
Med bJHIp av alna olika kontrolllustrumcnt kan 3v-

kenilknller samt en papperskvalitet ur den tlllgilngllgn 
rilvurun.

fl terminer. 4 terminer frön realexauirn. — Faeknvdelnlngar: maskinteknisk, 
eleklroteknlsk, busbyggnadsteknlsk, kemlsk-teknlsk med ecllulosntcknlk. Stats-

ser pÄgAr Aret om. 1 m nrlH Ilr 100 kro
nor kontant eller en gratmreaa till Stock
holm med fritt uppehälle under fl dngnr. 
rivgtur in. m. Dessutom mnaaor av andra

IlaudelKkura I praktlak kontornntlilldulug om
fattande fl niAnader. Börjar den 24 Jan. 1030.

V™ TEKNIKENS värld ®
Pel jobbet ger brn ined pengar ocli tar Z5

r<>iti*ici*ANr ai.i. immiiirn.,

Effektivt ski/dd
mot vind och kyla

... blAut. regn, nuti och flygande Inaekter. ALVA- 
»kyddet Ar praktlnkl liopfAllbarl. ger en Idcnliak venti
lation oeh ilr abaalnt Imfrllt oeli dragfrllt. Det Ur tlll- 

motorcykllater, cykllater och nJUfulk bar mottagit Alva- 
nkydilrt med oerhörd enttmlaam. Utgör proapekt. Ater- 
rörniiljare antaga*.

ALVA A1VSKKTSSKYDD
VAaterlAnagntun 26 • Htoekliolm • Telefon 4ö Ml Bl

TKKNIKKN8 VXBI.D M/4»



TEKNIKENS VXBLD M/40

•liven bele alg alltför dumdrlatlgt under anfallet 

ljudeffekter som motsvarar en serie Hjunkliomhdvlona- 

lill värdefulla tillskott I f lut tina iitblldnliigHorgaiilsatlon.

inen under
»mogna till»

och ubåtar. Dessutom kan tillfälligt laudkommenderad 

samtidigt aom

hälla sin yrkesskicklighet. ' Pil su mitt sparas dyrbar 

iinilsrilstenu

En morgon Insmordes glkllmnau med Isler oeh silpu.

nom vardera hnde en bärkraft pil 30 ton låg sanimau- 

stintt reparationen av Jcn bjälke som knäcktes vid första 

KKAFTKXTKT

mutstiliidselcment som avger 1 stället för att förbruka

nera felet genom mätinstrumentens egen belastning I mät
punkten. Man kopplar nämligen samtidigt med Instru- 
nirnten In en lika stor impedans som dessa har, noterar 

lyekllgt. men som I alla fall fullständigt tillfredsställer 
t rnflkan ternn.

utslagen Igen. Skillnaden mellan dessa tvil utslag utgör 
tydligen det fel som Instrumentet förorsakar oeh med i 
vilket de erhållna mätvärdena bör korrigeras. Taek vare' 
detta knep har man kunnat nöja nig med staudardlustru- ■ 
mentutrustnltig för 2.000—8.000 kr till skillnad mot vid 
den amerikanska inatrumentanordningen »om lilr kosta 
närmare 1Ö0.000 kr.

Slutligen skall nilmnns att till följd av fasvridnlngen ' 
00" erhållna liven negativa motstånd. som knappast före

läggs sedan dessa spänningar over motstånd. nr vilka 
inan med hjälp av en graderad skala kan reglera fas
vinkeln pä ea 0.2' när. Dessa sil erhållna spänningar 
med en önskad fasvinkel ledes sedan genom vrldtransfor- 
mntorer. med hjälp av vilka Ilven spänningens belopp kan 
regkras. Från transformatorerna dras sedan sladdar till 
kruftverksstatlonernas kontakter pil modellplattau.

slitlager av slipad betong.

lameller. Frön dessa kan alltså tittas IIU olika spän
ningar som ilr fasförskjutiia 300:0d = ea 4* frön var- 

ptuttjtlrn. i

Hembio
hällande och trevliga om Ni ordnar
biokvällar hemma. Med EPISCOPET
förstorar Ni upp bildserier, fotografier 
m. m. Obs.! Även färgbilder! Episeopet
är av stabil järnplåt, 
och har bra objektiv 
fattning.
Kostar komplett med ax 74-7C 
lampa (uppgiv volt)

F:a SVENSK KINO
Hergsgutan 47 • STOCKHOLM 

Tel. M»t>1O



KKMIKENS VXRLDS
- varumarknad—

annonser tor en kostnad av 1:50 
per rad. Likvid Insättes pA post* 
giro n :r 1111. Manuskripten måste 
vnra tydligt skrivna. Tidningen 
ansvarar ej för otydligt skrivna
manuskript.

LXTTV1KTSAKARBI Xr det nAgot 
som felar, sil liar vi alla delar. Prlsl. 
ni. porto. Ivan Höök, Sägen. Tel. 30, 31.

MOTOBMXNNBN8 egen askkopp, ml- 
ntatyrdöeket med glaskopp 4:50 oeli 
porto. BorAs Gumml-Industrl, Box 240,

LXTTVIKTHFORGASARE kr. 33:26. 
UL motortlllbchöndlsta mot porto. 
AB Bclglmex, Runebergsgat. 12, Stlilm.

El. horisont och glrlndlk. höljes eller 
bytes mot fotomaterial ell. förslog. 
Sv. t »Flyg-foto», Tekn. Värld, f. v. Ii.

. FLYGNING IMS—« Inb.
bytes mot beg. lättv.-mc. E. Jegen- 
. Kallbällsvägen 30, Kallbull

EL-MOTOR. ny 1/4 hk. 110—130 V. 11 
fas v.ström 00 kr. Olov Olander, Ljung;

»TRANSCRIVER f. 144 Mc. sändare f. 
144 Mc. kristaller, rör, reläer ni. m. 
samt mAoga detaljer f. UK. Beskrlvn. 
o. fOrteckn. mot svarsporto. S. Korcli. 
Tallbacksstlgen 8, Skövde.

MC- RENDRR88ON med vagn, 4-cyl. 
1200 cc Körklar. Pris 473:—. S. m. p.
A. Selling, Köping.

Flygmeknntkerkurs NKI. Endast pA- 
börjnd. Har kostat 522:—. överlAtes 
för 375 ev. avbet. Fur. Enar Eriksson, 
3 div F14, Halmstad.

BIL VÄRMEELEMENT <1 volt, 3 st. 1 
skick som nya. Kompl. 45 kr. st. John 
A. Ericsson, Bnggbo, Sellnls.

FLYGPLAN8FOTO! 10 ol. 4:—, gam
la hobbytldn. 25 st. 3:—. K. Karls
son. Box 028. Norrköping 0.

ANTENNSPJUTET 3-delad c:a 3 m., 
anbringas A fönsterkarmen ell. skor
sten Kr. 10:-— mot postförsk. Box 100, Nvkflulne. •

Instrumenttavla kan han också omedelbart se om nA-

lyngdcr — vilket kan vara nödvändigt. bl. a. när det 
Hr ont om utrymme dill- kranen arbetar. Men 1 andra 
sidan kan kranen lyfta ett 30-tons kauontorn upp 1 luf
ten och fira det med en hastighet av nära 20 m i mt-

vnrandra genom en särskild koppllngsanordnlng.
Amerikanska tekniker hade ett väldigt huvudbry för |

ment som förstärker den inkommande effekten — till

och den nyförvilrvade amerikanska mammutkranen Ur 
nu värderad till mer lin tre miljoner dollars. Trots allt

flottan hnr lagt ned pä att göra den aiiviindbar igen.
Frän Bremenbafen till USA:s Stilla Havskust släpa

des YD 171 av bogserbätar frän amerikanska flottan. 
För att möjliggöra den länga färden över Atlanten, ge
nom Panamakaualen och upp lilngs Nordamerikas väst
kust måste hela det »lyftande systemet» monteras ned. 
Trots detta var kranen under bogserlngen mer än 40 m 
hög. För att pontonen skulle kunna tas genom Pannma- 

l kanalen mAste avbärarllster plockas bort.' Nilr kranen 
kom fram till Long Beach satte varvsarbetarna genast 
Igång att reparera alla smärre bombskador pä skrovet 
och den undre delen av. lyftkranen.

Att Äter silttn de- borttagna delarna pA plats blev ett 
styvt arbete. Amerikanska flottans största kranfartyg 
AB 1. avdelades för att lyfta de. tunga svårhanterliga 
stAlkonstrukllonerna pA plats. Kranfartygets största 
lyftförmäga, 250 ton, var mer lin tillräcklig för arbetet. 
Med den tyska kranen långsides kunde AB 1 emeller
tid inte lyfta tillräckligt högt för att' kunna placera 
YD 171 :s toppkonstruktion dör den skulle sitta. Enda 
lösningen pA det problemet var att placera den tyska 
pontonkranen I en torrdocka och pumpa ut vattnet. 
Härigenom .lyckades man fA ner pontonen mer Un 15 
meter, vilket var tillräckligt. De tyska anvisningarna 
för docknlng av pontonkranen var emellertid inte full
ständiga, där saknades t ex upplysningar om alla vik
tiga ventiler och öppningar m m 1 skrovet, som inte 
fick tippas till av stöttor, kölblock o dyl. Nya dock- 
nlngsplaner utarbetades, och sö smAnlugom lAg YD 171 
1 torrdocka med kranfartyget AB 1, amerikanska slag-

relativt Hitta laster, som t ex stura pansarplAtar, an- 
vänds tvA 30-tuns krokar medan en 10-tons krok an
vänds för de allra minsta lasterna.

Kranskötnren sitter 1 en glasbur högt uppe 1 den rör
liga delen. Frän sin högt uppsatta position har han

Kranmasklnerlet bestär av en 440-voltn Hkstrumsmo- 
tor. som via en omformare fAr sin kraft frän en växel- 
strömsgenerator. Pä insidan av lyftkranens stälskelett 
ligger trummorna till de grova »tAlllnor. som uppbär, 
krankrokarna med deras last. Dessa trummor Kr cirka 
3 m 1 diameter och 4 m länga. Nilr de häda största 
krankrokarna används gemensamt för ett särskilt tungt

tronrör olika kapacitiva belastningar.
Bengt Svedberg

Presenten för alla!

llärmcd rekv............. st. PEKN-ORIP

Ilundlnndc HUGO BENGTSSON 
Forsidis - Hnrade - Tel. 77

Expeditens trogna kamrat. 
Marknadens ypperligaste pennbAllare 
för bäde en och flera pennor.. Bland 
PBNN-GRIPS - fördelar kan nilmnas: 
Skyddar rockfickan frön färg och anl-, 
lin. Skyddar spetsarna frän nötning. 
Skyddar pennorna frim ntt brytas. 
Pennorna alltid till hands. Efterfräga 
pennhällaren l Eder affilr eller direkt

Antik-behandlad
D ALÄK1ST A

Tillverkad av utsökt virke med myc
ket vackra beslag. Ej att förväxla 
med vanligen förekommande tUckinfi- 
lade eller Ådrade kistor. Storlek 
110X55X48 cm. Pris Kr. 80:—. Kata
log mot dubbelt porto över hemslöjds
aluter sAsoin: Dalamöbler, skulptera
de möbler och andra trUsnldcrlarbetcn. 
Dalavilvnuder. Plodabroderade artiklar. 
Damstövlar. Mänga artiklar för hem 
och sportstuga.

DALA-FLODA
SPORT- & HEMINDUSTRI.

HolsAlter • Tel. Dnla-FIodn OS

urummoronoyKKButser, motor asynxr. 
m. konstant varvtal 110—220 V. kr. 
40:—. D:o universal ni. reglerb. varv
tal, all ström sm. kr. 75:—. Skivtallrik 
kr. 8:—. Centrumpinne m. lagerbuss, 
kr. 2:50. Kristallpickup kr. »35:—. 
Asynkronmotorer o. unlvenmlmotorer. 
dynaniotrfld m. m., begär prislistor, 
sv. m. porto. N. V. Andersson, Kvänum.

MOTORBILDER pä bilar, mg och 
fpl. Rekv. katalog. Motor-Foto. Fack 
314, Sundbyberg 3.

DIVERSE

TEMPERATUR-, oljetryck- ocli sm- 
päremiitare repareras. 2 män. garanti 
lämnas. Lägsta priser, omg. service. 
F:a J. Gudmundson, Leksand, tel. 116.

ett utomordentligt vhrdifullt hjälpmedel vid nybyggnad

tvä bultar, som användes, för att fästa den stora kon
struktionen till underredet, vägde nära ett ton per

flottans stolthet vid sekelskiftet — Kenrsnrge — utanför 
dockportarna. SJöhilvnlng försvårade arbetet för Keärs- 
arge, som ocksA krängde betydligt, nilr första 125-tons

% min. Bäda bultsrna måste slås 1 samtidigt All sjö
trafik I närheten av torrdoekan stoppades, när arbets-

Arbetet var mänga gånger oerhört nervpäfrestande och 
farligt men det genomfördes • utan att någon arbetare 
skadades.

Den stora pontonkranen Hr uu färdig och ingenjö-
Trevlig och intim matsal, 

öl- och vinrättigheter.
Hörnet

Strandgatan - Kaptensgatan
Beställningar tel. 1711-

TKKN1KBNH VÄBLD M/4U



GÖTEBORG______________
NOSTRUM

KONDITORI & LUNCHRUM
östra Hamngatan 12 • Tel. 13 37 7

Butik ocb servering öppet alln dagar 
frän kl. 8.30—22.00 - 01 till smörgAs.

HALMSTAD_______________

Stil och kvalitet
kännetecknar allt från

EJES MÖBLER AB
Brogatan 24, Halmstad. Tel. ji 54

Skånska
H EMB AG ERI ET
BANKGATAN 1 — Tel. 2407 

HALMSTAD

S H REKOMMENDERAS

Collins Livsmedel
Salu hallen, HALMSTAD 
ALLTID FÄRSKA VAROR 
TILL HÖGSTA KVALITET 

i parti och minut 
Telefon 4444, 4243, 687

HÄLSINGBORG__________

Teater -Restauranten
(1 samma hus som Stadsteatern) 

Fullstitndlga rättigheter! 
Serverar goda mältlder: lunch, dlné. 
supé och ä la carte — till humana 
priser 1 nyrenoverade, lutima lokaler. 
Tel. 102 46 • Hälsingborg » Tel. 102 46

KALMAR___________________

Bageriföreningen
KALMAR

Fullständigt konditori.
Tel. kontorot 144 96, exp. 104 06

Middag kr. 2:10.

Temperance Matsalar
Lnrmgatnn 28 1 tr., Kalmar • Tel. 25 06 

Moderna, ljusa, trevliga matsalar 
öppet vardagar:
Lunch kl. 8-12.30. Middag kl. 1.30-0.30.
Söndngar:___
Lunch kl. 0.30-12.30. MIdd. kl. 2.30-6.30.
Lunch kr. 1:85. >— ».ml
PllsnerrHttlghetcr

TYP-SPALTEN

Mc DONNELL F-88 VOODOO, USA 
'Långdistans-jaktbombplan

21, Missouri, USA.
Frän starten 1039 har Mc Donnell Alreraft Corp. raskt | 

varit pä marsch mot toppen inom USA :s flygindustri. 
Tre gänger ä rad har firman gjort lyckade konstruk
tioner som alln kommit till serieproduktion flir US Navy 
och senast Army. Senaste tillskottet Hr ett stort Jaktplan 
avsett för eskort- och självständiga uppdrag längt la över 
fientligt territorium. Dess flygvikt iir nilstan lika stor 
som DC 3:ans och ändock ilr planet Inte större än unge
fär hälften av trafikplanets. Planet kan flygas med endast 
ett aggregat utan trimförändringar.

M«»tor,"l¥vä Westinghouse 24C-4B (1-34) re-aggregat 
med U-stcgs axlalkompressor och 2-stcgs turbin. Statisk 
dragkraft 1.450 kg.

Spännvidd: 12.04 m.
Längd: 16.48 m.
Vlngyta: 23.35 kvm.
Tomvikt: 6.860 kg.
?op^msHghrt< 1.125 km/t (1.022 km/t pä 2.000 m).
Flygsträeka: 1.770 km.
StlgtörmAga: 40 m/sek.
nJUv?ipntnc?,16 Jst’ 20 mm akun. samt raketer eller bomber.

KLIPPAN________________

A.-B. Skåne-Exporten
KLIPPAN

Möbler - Mattor - Gardiner 
Alltid välsorterat lager

Gör ett besök 1 Det lönar sig
Tel. 2 43, 3 43 * Storgatan 45

MALMÖ

Från Kronor pr mån.
sälja ..uuiKiutier av alla slag, aven dampälsar samt hem. 
Inrednlngsartlklar m. m. Mättbeställ
ningar utan prisförhöjning. Begär vfir 
nya katalog och mättlista, den sändes 
Eder alldeles gratis. Skriv i dag.

SVENSKA KONFEKTIONSFABR. 
Kotalogavd. • Fack 435 • Malmö

NORRKÖPING

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta Llljeqvlst

Parfym affär
Stor sortering av alla toalettartiklar

Drottninggatan 21 • Norrköping 
Telefon 21374

Holgers konditori
SANDGAT. 14 Tel. 22880
FUlal: Peters Konditori, Hantr.-gat. 8 

*

Beställningar av Tårtor och Finare 
Bakverk. Förstkl. Konditoriservering

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) Handskaffär — 
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 21028

SÖDERHAMN

Gustafssons
Bryggeri,

Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk
ningar avMåltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 6216 —



GRÅ RÄV MED JAP-MOTOR
Den populäraste motortypen inom mo

torcykelvärlden just nu är en två- 
cylindrig motor med cylindrarna stäende 

sida vid sida och med vcvaxcln på tvären 
i ramen. Gemensamt för alla sådana ma
skiner, som sett dagens ljus de sista åren, 
liar varit att ventilerna suttit i topplocket. 
Nu kommer emellertid en ny version av 
ovannämnda motortyp med sidventiler. 
Märket är A. J. W. (förkortning av A. J. 
Wheaton) och' typbeteckningen »Grey 
Fox», d. v. s. »Grå räven». A. J. W.-fab- 
riken som ligger i Boumcmouth pä Eng
lands sydkust är mycket liten och dess till
verkning föga industrialiserad, varför 
»Grå räven», vid sidan av en specialma
skin för »Speedway», är dess enda modell 
i produktion f. n. A. J. W.-maskinerna 
är föga kända i Sverige, varför det kan 
vara på sin plats att tala om att fabriken 
grundades 1926 av boktryckaren, ingenjö
ren och motorcykelentusiasten A. J. Whea
ton. Före kriget omfattade produktions- 
programmet halvdussinet olika modeller 
från 1.000 cm3 ner till »lättviktarc» på 98 
cm3 och dä, liksom nu, byggdes motorer
na av Jap, racerfabriken, som blivit 
världsberömd för sina rundbancmotorcr. 
A. J. W. gör endast själva cykeln.

Japmotom i »Grå Räven» har cylinder
dimensionerna diameter 63,5 mm och slag
längd 78 mm, vilket ger en slagvolym av 
494 cm3. Cylinderblockct är av gjutjärn, 
medan cylindertoppen, som är avtagbar, 
tillverkas äv lättmetall (aluminiumlege
ring). Ventilerna styras liksom i B. S. 
A:s och Nortons tvåeylindriga toppven- 
tilmodeller ay endast en kamaxel. Denna 
är kedjedriven. En enda förgasare leve
rerar gasblandningcn till båda cylindrarna. 
Den är originellt nog placerad framför 
cylindern mellan de båda avgasportarna. 
Ingen oljepump finnes. Vevstakarnas stor
ändar doppar i oljan i sumpen och slungar 
den omkring i motorn. Växellådan är, som 
alltid på brittiska maskiner, separat. Den 
är av det välkända märket Burman och 
har fyra utväxlingar. Växling utföres 
självfallet med fotspak.

Ramen är i en del avseenden ganska 
intressant. Den består av dubbla stålrör 
runt om utom mellan styrhuvudet och sa
deln, där den endast utgöres av ett enda 
rör. Omedelbart efter tanken förgrenar 
sig detta rör i två. som går rätt ned till 
de båda telcskophylsoma, som utgör bak- 
hjulsfjädringcn. Under vevhuset är ramen 
förstärkt med stag som förbinder de båda

Boo-knblk» Jnp- 
tv-Atnkts DKW.

rören. Ramen är svetsad och väger kom
plett endast 12,5 kg.

Bakhjulsfjädringen är arrangerad med 
helt kapslade fjädrar, som effektivt skyd
das av gummi hylsor. Smörj ning av bak
hjulsfjädringen sker genom en smörj- 
nippel. Framgaffeln är av typ »Dowty» 
med luft som fjädrande medium och för 
stötdämpningsändamål.

Utrustningen inkluderar en praktisk 
och rymlig verktygslåda ovanför växel
lådan. Styret är rent (bl. a. genom alt 
tändningsreglage inte erfordras, då tänd- 
förställningen är automatisk) och broms- 
och kopplingshandtag sitter vid styr
stångens resp, ändar riktade inåt liksom 
på exklusivare engelska och framförallt 
tyska märken. Kickstarten är in fällbar, 
och fotstöden är ställbara. En mycket

Nr 24—25 - Arg. 27 - 8—28 dec. 1949

TIDSKRIFT FÖR FLYGVAPNET
Organ för

Svenska Pilotföreningen

REDAKTION:
TegnGrgatan 35, Stockholm
Expedition Tel. 20 33 95

Redaktör och ansvarig utgivare:
SVEN BROMAN Tel. 2103 91
Redaktör C.-E. Ravander » 10 74 43

* Sven Salonlus » 21 02 36 
Redaktionen ansvarar Icke för InsUndn, 
ieko beställda manuskript.
Fri diskussion 1 vAra spalter. För Åsik
ter framförda 1 signerade ajrtlklar. sva
rar författaren.
ANNONSAVDEENXNtä

TcgnPrgatan 35, Stockholm 
Expedition Tel. 20 33 05
Chef.: J.-E. Svensson > 2100 27

P. O. Sundelin > 2103 22

Postfack 3203, Stockholm 
TeL 34 00 80
Postgirokonto 55575

P R ENCMERATION8FR IS :
Sverige: helAr kr. 12:—. halvär 7:—.
I Danmark endast helärsprenumcratlou

effekt 00 hk vid 3.000

lottakåraexpedltloncn, Stockholm 80. Helst 
personligt besök.

Columbia XJL-1. 2) Edo XOSE-1. 3) Cessna 
100 och 4) Breda 88? Mnllcmvlk

Svar: 1) En-motorlgt, mldvlngat amflbic- 
plan med en Wrlght 0-cyI. stjilrnmotor, 
luftkyld. Spännvidd 15.25 m, längd 14.00 m

I denna spalt besvaras endast frågor 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens namn och adress.

praktisk detalj är cn avloppsränna på 
tankens översida, vilken hindrar regnvat
ten att rinna från tanken ner på förarens 
ben. Man får hoppas att även andra mär
ken kommer, att ta efter detta- praktiska 
skydd. Tanken är vackert lackerad i rött 
och blått

Topphastigheten för »Grå räven» har 
genom prov visat sig ligga mellan 125 
och 130 km/t, en hög siffra för en 
sidventilad 500-a. som gör att maskinen 
nästan kan ställas på samma linje som 
toppvcntilnde maskiner. Den vanliga 
topphastigheten för en sidventilad 500-a 
brukar ligga vid 105—110 km/t. Ben
sin konsumtionen är 0.45 1/mil, cn ganska 
normal siffra.

Försäljningen i Sverige omhänderhas 
av Johansson & Ström, Vara, Om man 
får in några maskiner de närmaste åren 
är dock rätt ovisst NUs Tcngbcrg. ■

2) En-s!tslgt sjöflygplan för kntapultstart, 
utrustat med cn 550 hk. 12-cyl., luftkyld In
verterad motor. Spännvidd 11.57 m. Ilagd 
0.45 m. höfd 4 55 m. Toppfart 322 km/t. 
Flygstrltcka 1.009 km. 3) Fyra-fcmsitslgt, 
högvlngat monoplan med cn 240 lik Conti
nental. alo-cyl. Btjörnmotor. Spännvidd 11 
m, längd 8.2G m. höjd 2J0 m. flygvikt 1.521 
kg. Toppfart 272 km/t. Flygaträeka 1.120 
km. 4) Tvä-motorlgt bombplan med tvä 
Plagglo Btjärnmotorer. oom ger 1.000 hk pä 
4.000* m höjd. Spännvidd 15.5 m, längd 11,5 
n>. flygvikt 0.075 kg. Toppfart 400 km pil 
4.000 m höjd. Flygsträcka 1.440 m.

MÅd* OSS 
TO“TEKNIK

varv. Kompression 7.2:1. Hjulbas 2,35 m. 
Spärvldd fram 1.23 m. bak 1,20 m, total
längd 3.88 m. bredd 1.55 m, höjd 1.50 m och 
tj.-vlkt ca 1.000 kg. 3) Motor 4-cyl. topp- 
yentll. Volym 1.410 cm’, cyl.-dlam. 75 mm, 
slaglllngd 80 ram, effekt 40 hk vid 3.800 varv. 
Kompression 0,4:1. HJulbns 2.00 in, spär* 
vidd fram 128 m, bak 1.30 m, totallängd 
4,30 m, bredd 1.58 m. höjd 1.53-m och tj.- 
vlkt ca 1.015 kg. 41 Motor 0-cyI. Volym 3.070

längd 5,30 m, bredd 1,82 m, höjd 1,80 m och 
tj.-vlkt ca 1.780 kg.

blir man flyglotta och hur

FURI.AGSAKTIEBOLAGET

överste IV. Klcen
Tegnérgatan 35 Tel. 2033 95
Expedition: Sveavägen 53, Stockholm 
Tel. 340080
Postgiro 1111

Åhlén & Åkerlund» Fotogravyranstalt 1 
Stockholm 1949

Fr Aga: Vilka data har 1) Saab 02. 2) 
Anstln A 40. 3) Volvo PV444 och Volvo 
PVG0? I- H.

Svar: 1) Tvä-cyllndrlg tvä-taktsraotor. Vo
lym 704 cm’, cyl.-dlam. 80 mm, slaglängd 
70 mm. effekt 25 hk vid 4.000 vnrv. Kom
pression 0.0:1. Hjulbas 2.47 m. spårvidd 
1.18 m. totallängd 3.05 ra, bredd 1.02 m, 
höjd 1.48 m och tj.-vlkt ca 875 kg. 2) Motor 
■4-cyl. Volym 1.200 cm’, cyl.-dlam. <15.-18 mm, 
Hlnglängd 89 mm. effekt 40 hk vid 4.300

Internationella Hobbyklubben
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Varg-Olle:

ANVÄND
STÖRT
HJÄLMEN! ”Propeller”
Novemberkåsan gick för en gångs skull 

under någorlunda hyggliga väderleksför
hållanden, men tro inte att tävlingen blev 

mindre krävande för det. Kåsan är alltjämt 
den' svåraste och hårdaste motortävling som 
körs i Norden, vilket kanske bäst framgår 
därav att förarna förbereder sig, enbart för 
denna tävling lika omsorgsfullt som för hela 
speedwaysäsongen. Vi »Vargar» började trä
ningen på Kolmårdsstigarna redan i mitten 
på oktober, trimmade cyklarna och provade 
olika utrustningsdetaljer. Av erfarenhet viss
te vi att lyset skulle bli ett besvärligt kapitel 
på nattetappen och därför satte vi in ameri
kanska bilinsatser i strålkastarna för att få 

■ en bredare ljuskägla. Bland den • övriga 
elektriska utrustningen är det särskilt viktigt 
att brylaren för hel- och halvljus fungerar 
söm den skall — den brukar vara i svagaste 
laget på standardmaskiner — samt att alla 
kablar och batteriet är perfekta. För övrigt 
gäller det att noggrant gå igenom hela cy
keln och se till att det inte finns tillstymmel
se till skavanker någonstans odi att allting 
sitter fast ordentligt. Man kan nämligen vara 
säker på att detaljer som aldrig brukar klicka, 
skakar sönder just på kåsan.

Vad själva - tävlingen beträffar blev den

AERO-
INFORMATION
Konsultativ byrå för frågor rörande 
flygning. Teknisk — administrativ 
— kommersiell rådgivning. Stureplan 
13, Stockholm. Tel. 207160.

Klemm-ägare 
2 st. irruniluvt-rswlda. kouservvradu 

HIRTH-MOTORER 
samt nwrvdvlar till Kleiuiu-flyg- 
plnn till Hiilu. LagcrIIstn siliules pA 
beaflran. Nllruinre upplysningar 
lilmnas nv Kamrer Björklund, 
KSAK. tel. 23 23 03.

i år något av en blandning av scramblc, TT 
och speedway. Under sådana omständigheter 
visste jag att »Brinken», Hasse Danielsson, 
Sixten Wesslén obh »Carla» hade ungefär 
samma chanser som jag och då var det bara 
alt blå kö ra allt vad tygen höll. På raks t räc
korna kröp man upp på »bönpallen» som på 
TT, i kurvorna på de grusbelagda lands
vägarna hade man god nytta av speedwaytek
niken och på de leriga och krokiga stigama 
var det rena scrambleåkningen. Här gällde 
det att utnyttja varje .raksträcka och in
bromsning så effektivt som möjligt och und
vika att köra omkull på de sliriga och för
rädiska vägsträckoma — och sädana fanns 
det gott om! Bitvis gick banan nästan i ren 
skogsterräng och då fick man köra stående 
på fotstegen och mala fram på tvåans växel. 
Det värsta var att man ofta inte såg de 
tvära kurvorna i mörkret förrän man ham
nat i diket eller åkt en bra bit rätt in i sko
gen.

En sak som förvånade mig mycket var att 
så få använde störthjälm. På en tävling som 
kåsan där förare och maskiner pressas till 
der yttersta från start till mål har man näm
ligen alla utsikter — om det vill sig illa — 
att råka ut för farligare olyckstillbud än på 
någon annan tävling. Jag hoppas verkligen att 
arrangörerna påbjuder denna säkerhetsutrust
ning till nästa gång.

(Varg-OHe berättar även på sidan 24!)

Flygmotorer
HIRTH HM 504

Motorcyklister
Motorn-niivcrliiirar. Omkrausnltiirar

•MANNES MC-VEKKSTAI»

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 100 st. Extra tunt., prima lyxblad 
I toppkvallt* tUl botteuprb. Pr 300 st.

I kr. 20:—. 300 st. exp. fraktfritt. Full 
returratt.
Firma CESAR, Kumla L, Tel. 71186



stora flygbolag, trafikerande nästan varje hörn av värl
den. Bekvämt kan de medföra 50—60 passagerare med 

en hastighet av 480 kilometer i timmen. Alla dessa DC- 
6:or ha Pratt & Whitney-motorer, och de flesta äro ut
rustade med Hamilton Standards hydromatiska propellrar.

American Airlines
Braniff International

Airways
British Commonwealth

Pacific Airlines

Delta Air Lines 
F.A.M.A.
K. LM.
National Airlines 
Panagra

Phllippine Air Lines
Sabena
Scandinavian Airlines

System
United Air Lines

UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A.

Kontor I Europa: 4 ruo Montogno du Part, Bryntl, Belgien

PRATT & WHITNEY
MOTORER

HAMILTON STANDARD
PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT 
FLYGPLAN

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR


